
MADONAS 
NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS 

IZDEVUMS

2025. GADA 
JANVĀRIS 
NR. 1 (133)

Liezēres grupa veiksmīgi noslēgusi apmācības. Mentors – Ojārs Krūmiņš.

Madonas novada pašvaldībā 
norit aktīvs darbs grupu 
komplektēšanā projektā 
“Sabiedrības digitālo 
prasmju attīstība”. 
Iedzīvotājiem  
no 16 līdz 74+ tiek piedāvāts 
bez maksas apgūt dzīvei 
nepieciešamās digitālās 
prasmes 3 līmeņos. 

Mācības notiks Madonas pil-
sētas bibliotēkā, pagastu biblio-
tēkās, Madonas novada pašval-
dības domes ēkā, jauniešiem – 
vidusskolās, Madonas Valsts 
ģimnāzijā. Projekta īstenošanas 
laiks ir līdz 2026. gada martam.

Janvāra mēnesī vairākas  gru-
pas jau mācības beigušas: 1 gru-
pa Liezēres pagasta bibliotēkā, 1 
grupa Kalsnavas pagasta biblio-
tēkā, 1 grupa Praulienas pagasta 
bibliotēkā, 1 grupa Aronas pa-
gasta bibliotēkā, 1 grupa Cesvai-
nes pilsētas bibliotēkā, 3 grupas 
Madonas pilsētas bibliotēkā. Pal-
dies bibliotēku vadītājām un dar-
biniekiem par atbalstu grupu 
komplektēšanā! 

Turpinās pieteikšanās mācī-
bām. Mācības pieaugušajiem no-
tiek 2 dienas, katru dienu 3 stun-
das. Grupa ir nokomplektēta, ja 
ir pieteikušies 8 – 12 cilvēki.

Provizoriskie mācību uzsāk-
šanas datumi februārī:

Norit projekts “Sabiedrības 
digitālo prasmju attīstība” 

“Madonas Novada 
Vēstnesis”   
arī turpmāk –
ikviena iedzīvotāja 
pastkastītē
Pagājušā gada augusta 
izdevumā publicējām 
aptauju, lai apzinātu, cik 
plašam lasītāju lokam 
aktuāla “Madonas Novada 
Vēstneša piegāde tieši 
mājās.

Aptauja tika veikta infor-
matīvi, lai apzinātu Madonas 
novada iedzīvotāju lasīšanas 
paradumus un plānotu turpmā-
ko “Madonas Novada Vēstne-
ša” iznākšanas biežumu. 

Atkārtoti uzsveram, ka 
informatīvo izdevumu “Ma-
donas Novada Vēstnesis” ik-
viens novada iedzīvotājs jop-
rojām turpinās saņemt savā 
pastkastītē! 

Izdevuma izplatīšanu no-
drošina VAS “Latvijas pasts” 
pastnieki. Gadījumā, ja neesat 
saņēmis savu izdevumu, aici-
nām vērsties pie sava pastnie-
ka vai rakstīt uz e-pastu: laura.
kovtuna@madona.lv.

Madonas pilsētas bibliotēkā 
klātienē
 2. līmeņa grupa –  
04.02., 06.02.  
(grupa nokomplektēta);
1. līmeņa grupa –  
11.02., 13.02.;
2. līmeņa grupa –  
18.02., 20.02.;
Madonas pilsētas bibliotēkā 
pieteikties pie Līvas 
Romanovskas (t. 25471676), 
citur pieteikties pie pagastu 
bibliotekāriem vai Jolantas 
Pabērzas (t. 29382304).

Bērzaunes pagasta bibliotēkā 
klātienē
2. līmeņa grupa – 30.01., 03.02. 
(grupa nokomplektēta).

Ērgļu pagasta bibliotēkā 
klātienē 
2. līmeņa grupa –  
04.02., 05.02.  
(grupa nokomplektēta).

Cesvaines pagasta Kraukļu 
bibliotēkā klātienē 
2. līmeņa grupa – 06.02., 07.02.

Madonas novada pašvaldības 

domes ēkā klātienē 
2. līmeņa grupa – 10.02., 11.02.;
1. līmeņa grupa – 20.02., 21.02. 
Pieteikties pie Jolantas Pabērzas 
(t. 29382304). 

Mārcienas pagasta bibliotēkā 
klātienē 
2. līmeņa grupa – 12.02., 13.02.

Barkavas pagasta bibliotēkā  
klātienē 
2. līmeņa grupa – 14.02., 17.02.

Lazdonas pagasta  
bibliotēkā klātienē 
2. līmeņa grupa – 18.02., 19.02.

Cesvaines vidusskolā 
(vidusskolēniem) klātienē 
2. līmeņa vai 3. līmeņa grupa – 
25.02.

Jumurdas pagasta  
bibliotēkā klātienē 
2. līmeņa grupa – 26.02., 27.02.

Ošupes pagasta bibliotēkā 
klātienē 
2. līmeņa grupa – 28.02., 03.03.

Marta provizoriskais mācību 
grafiks tiks publicēts Madonas 
novada pašvaldības mājaslapā 
februāra pirmspēdējā nedēļā. 

Vēlot veiksmi mācībās, 
JOLANTA PABĒRZA,

projekta koordinatore 
Madonas novada pašvaldībā

8. lpp

9.–10. lpp

Aicinām 
iedzīvotājus
izvēlēties 
saņemt rēķinu 
elektroniskā 
formātā
Iedzīvotāji aicināti pāriet 
uz rēķinu saņemšanu savā 
e-pastā, kas ir bez maksas.

6. lpp SIA “Madonas namsaimnieks informē:  
Par nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu samaksa palielinās.

Pretendentu 
pieteikšana 
apbalvojumam 
“Madonas 
novada Gada 
balva kultūrā 
2024”



2 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris DOMES ZIŅAS

Madonas novada pašvaldības 
domes 17. decembra ārkārtas sēde

Madonas novada pašvaldības 
domes 27. decembra sēde

2025. gada janvāris
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVS IZDEVUMS.
Izdevējs – 

Madonas novada pašvaldība.
Adrese: Madona, 
Saieta laukums 1.

Atbildīgie par izdevumu – 
Laura Kovtuna un Egils Kazakevičs.

Iespiests SIA “Erante”.

Grozījumi 
komisijas 
sastāvā

Veic grozījumus Ma-
donas novada pašvaldības domes 
26.08.2021. lēmumā Nr. 168 “Par 
pašvaldības iepirkumu komisijas 
izveidošanu un sastāva apstipri-
nāšanu” (protokols Nr. 8, 47. p.): 
izsakot lēmuma 4. punktu šādā 
redakcijā: 

“4. Noteikt, ka pašvaldības ie-
pirkumu komisijas sekretāra pie-
nākumus veic komisijas locekle 
Laura Finartija, komisijas loceklis 
Nauris Timofejevs un iepirkumu 
speciāliste Kristīne Driķe.”

Grozījumi domes lēmumā

Ņemot vērā Madonas novada 
pašvaldības naudas plūsmu (Ie-
dzīvotāja ienākuma nodokļa pār-
maksu) un avansu uzskaites spe-
cifiku uz gada slēgumu un atspo-
guļošanu gada pārskatā, groza 
lēmuma Nr. 609 (protokols Nr. 21, 
42. p.) “AS “Sadales tīkls” piede-
rošā, nekustamā īpašuma iegādi 
Aiviekstes ciemā, Kalsnavas pa-
gastā, Madonas novadā” 3. pun-
ktu, izsakot jaunā redakcijā:

“Noteikt, ka par Lēmuma 2.2. 
punktā minēto pirkuma maksa 
veicama divās daļās, nosakot pir-
mo maksājumu 32 042 eiro apmē-

rā ar samaksas  termiņu 20 darba 
dienu laikā pēc Pirkuma līguma 
noslēgšanas dienas, otrais (atli-
kušais) maksājums 82 946 EUR 
apmērā ar samaksas termiņu līdz 
2024. gada 31. decembrim”.

Groza lēmuma 4. punktu, iz-
sakot to jaunā redakcijā:

“Maksājumu paredzēt no Ma-
donas novada pašvaldības 2024. 
gada budžeta nesadalītajiem lī-
dzekļiem.”

Dzēš lēmuma 5. punktu.

Sadarbības līgums izglītības 
projekta īstenošanai

Slēdz sadarbības līgumu ar Iz-

glītības un zinātnes ministriju par 
projekta Nr. 4.2.1.5/1/24/I/001 
“Izglītības iestāžu nodrošinājums 
pilnveidotā vispārējās izglītības 
satura kvalitatīvai ieviešanai” īs-
tenošanu.

Projekts paredz datortehnikas 
iegādi izglītības iestāžu pedago-

giem un atbalsta personālam. 
Datortehnika izglītības iestā-

žu dibinātājiem tiks sadalīta at-
bilstoši Noteikumu nosacījumiem 
un ministrijas izstrādātajam ap-
rēķinam proporcionāli pedagogu 
un atbalsta personāla darba slo-
džu skaitam attiecīgajās vispārē-
jās un profesionālās izglītības 
iestādēs, aprēķinā izmantojot 
Valsts izglītības informācijas sis-
tēmas datus uz 2023. gada 1. sep-
tembri. 

Saskaņā ar ministrijas veikto 
aprēķinu prognozējams, ka pro-
jekta ietvaros Madonas novada 
pašvaldība varētu saņemt 331 da-
tortehnikas vienību.

Projekta apstiprinātās izmak-
sas – 212 218,49 eiro, kur Kohēzi-
jas fonda finansējums ir 117 440,76 
eiro, līdzfinansējums – 94 777,86 
eiro.

Projekta ietvaros veicamās ak-
tivitātes – izbūvēti dalīto atkritu-
mu savākšanas laukumi Cesvaines 
un  Lubānas pilsētās. Projekta ak-
tivitātēm ir izstrādāta būvniecības 
dokumentācija. Projekta īstenoša-
nas termiņš – 2027. gada 31. de-
cembris.

Apstiprina nolikumus

Apstiprina uzņēmējdarbības 
atbalsta konkursu nolikumus 2025. 
gadam: grantu konkursam “Kon-
kurētspējas, izaugsmes, pētniecī-
bas un inovāciju kapacitātes stip-
rināšana uzņēmumiem”, biznesa 
ideju konkursam “Madona var la-
bāk!” un grantu konkursam “Ser-
tifikācijas un standartu ieviešana 
uzņēmumā”.

Atbrīvo no nomas maksas

Atbrīvo VUGD Vidzemes reģio-
na pārvaldes Lubānas posteni  no 
Lubānas kultūras nama telpu no-
mas maksas VUGD organizētā pa-
sākuma 28.12.2024. ietvaros.

Atbalsts grāmatas 
izdošanai

Piešķir AS “Latvijas mediji” fi-
nansiālu atbalstu 585,10 eiro ap-
mērā Andra Grīnberga grāmatas 
“Pils uz augšu krīt” izdošanai, pa-
redzot tiesības Madonas novada 
pašvaldībai saņemt 20 grāmatas.

Grāmata uzrakstīta par Cesvai-
nes pils atdzimšanu pēc traģiskās 
uguns nelaimes un jaunās skolas 
celtniecību. Atziņām bagātajā dar-
bā atklājas vietējo cilvēku lielums, 
cildenums, gudrība, neatlaidība un 
ieguldījums. Cesvaine un Madonas 
novads uzmirdz savā kultūras un 
izglītības tradīciju kopšanā un kul-
tūras mantojuma saglabāšanā.

Grozījumi amata vienību 
nolikumā

Ar 2025. gada 1. janvāri izdara 
Madonas novada pašvaldības ies-
tādes “Madonas novada Centrālā 
administrācija” nolikumā šādus 

grozījumus:
 � groza nolikuma izdošanas 

pamatojumu no “Izdots saskaņā 
ar likuma “Par pašvaldībām” 21. 
panta pirmās daļas 8. punktu un 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 
28. pantu” uz “Izdots saskaņā ar 
Pašvaldību likuma 10. panta pir-
mās daļas 8. punktu”;  

 � groza nolikuma tekstā vār-
dus “likums “Par pašvaldībām”” 
attiecīgajā locījumā uz “Pašval-
dību likums” attiecīgajā locīju-
mā;

 � svītro nolikuma 2. punktā 
vārdus “izpilddirektora vietnie-
ka”;

 � groza nolikuma 12. punktu, 
izsakot to šādā redakcijā: “12. 
Pašvaldības izpilddirektora atva-
ļinājuma vai viņa ilgstošas prom-
būtnes laikā Centrālās adminis-
trācijas darbu vada un organizē 
ar domes priekšsēdētāja rīkoju-
mu noteikts darbinieks”; groza 
nolikuma 14.5. punktu, izsakot 
to šādā redakcijā: “ 14.5. Izglītī-
bas pārvalde”.

Papildina nolikumu ar 14.12. 
punktu: “14.12. Transporta un lo-
ģistikas nodaļa”. 

Grozījumi pašvaldības 
amata vienību sarakstā

Ar 2025. gada 1. janvāri Ma-
donas novada Centrālās admi-
nistrācijas amata vienību sa-
raksta sadaļā:

 � “Ārpus nodaļām esošie  
speciālisti” svītro amata vienību 
“Pašvaldības autoparka pārvald-
nieks”;

 � “Juridiskā un personāla no-
daļa” svītro amata vienību “Spe-
ciālists darba un civilajā aizsar-
dzībā, ugunsdrošībā”; 

 � “Ārpus nodaļām esošie spe-
ciālisti” izveido amata vienību 
“Speciālists civilajā un darba aiz-
sardzībā, ugunsdrošībā”;

 � “Attīstības nodaļa” groza 
esošās amata vienības: 

– “Vecākais speciālists jaunat-
nes un ģimenes politikās jomā” 
amata saimes līmeni uz  I, mēne-
šalgas grupu 9.;

– “Sabiedrisko attiecību spe-
ciālists” mēnešalgas likmi uz 1540 
eiro, mēnešalgas fondu 3080 eiro, 
amata saimes līmeni – uz III, mē-

nešalgas grupu 11;
– “Tūrisma informācijas centra 

konsultants” uz “Tūrisma infor-
mācijas centra vadītājs”, mēnešal-
gas likmi – 1130 eiro, 

– Izveido sadaļu “Transporta 
un loģistikas nodaļa”.

 � “Transporta un loģistikas 
nodaļa” izveido:

– vienu jaunu amata vienību 
“Nodaļas vadītājs”;

– jaunu amata vienību “Auto-
busa vadītājs”

– jaunu amata vienību “Mik-
roautobusa vadītājs”;

 � “Būvvalde” groza esošās 
amata vienības:

 – “Būvinspektors” mēnešalgas 
likmi uz 1522 eiro, amata vienību 
skaitu no 1 uz 2.

Ar 2025. gada 1. janvāri Ma-
donas novada Cesvaines apvie-
nības pārvaldes:

 � Īpašumu uzturēšanas no-
daļas amata vienību sarakstā iz-
veido vienu jaunu amata vienību 
“Apkopējs (darbam Cesvaines 
feldšerpunktā)”;

 � Multifunkcionālā centra 
amata vienību sarakstā izvei-
do vienu jaunu amata vienību 
“Sporta zāles pārzinis”; 

 � Cesvaines feldšerpunkta 
amata vienību sarakstā groza 
esošās amata vienības “Ārsta 
palīgs (feldšeris)” amata vienību 
skaitu no 0,5 uz 1.

Ar 2025. gada 1. janvāri Ma-
donas novada Ērgļu apvienības 
pārvaldes Tūrisma informācijas 
centra amata vienību sarakstā gro-
za esošo amata vienību “Tūrisma 
informācijas centra konsultants” 
uz “Tūrisma informācijas centra 
vadītājs”, uz mēnešalgas likmi 
1130 eiro.

Ar 2025. gada 1. janvāri Bar-
kavas pansionāta amata vienību 
sarakstā izveido vienu jaunu ama-
ta vienību “Saimniecības pārzinis”.

Ar 2025. gada 1. janvāri Mār-
cienas Sociālās aprūpes centra 
amata vienību sarakstā groza eso-
šās amata vienības “Fizioterapeits” 
amata vienību skaitu no 0,7 uz 1, 
uz stundas algas likmi – 9,68 eiro.

Ar 2025. gada 1. janvāri Lu-
bānas mitrāja informācijas cen-
tra amata vienību sarakstā groza 
esošo amata vienību “Tūrisma in-
formācijas centra konsultants” uz 
“Tūrisma informācijas centra va-

dītājs”, uz mēnešalgas likmi 1130 
eiro.

Ar 2025. gada 1. janvāri Ma-
donas novada Vestienas pagas-
ta pārvaldes amata vienību sa-
rakstā:

 � groza sadaļas nosauku-
mu “Bērnu un jauniešu iniciatīvu 
centrs” uz “Multifunkcionālais 
centrs”.

 � saraksta sadaļā “Multifunk-
cionālais centrs” groza amata 
vienību “Jaunatnes darbinieks” 
uz “Multifunkcionālā centra va-
dītājs”, amata vienību skaitu no 
0,5 uz 0,7, uz mēnešalgas likmi 
980 eiro.

Ar 2025. gada 1. janvāri Ma-
donas apvienības pārvaldes 
amata vienību saraksta sadaļā 
“Īpašumu uzturēšanas nodaļa”:

 � svītro amata vienību “Au-
tobusa vadītājs”;

 � svītro amata vienību “Mik-
roautobusa vadītājs”. 

Ar 2025. gada 1. janvāri Mado-
nas novada pašvaldības iestāžu 
amata vienību sarakstos esošajām 
amatu vienībām palielina mēne-
šalgas likmi līdz mēnešalgas gru-
pas minimumam 2025. gadā, bet 
ne vairāk kā 10% no 2025. gadam 
noteiktās mēnešalgu grupas mini-
muma. Madonas novada pašvaldī-
bu iestāžu amata vienību mēnešal-
gas likmes, kuras līdz 28.12.2024. 
ir no 700 eiro līdz 739,99 eiro, ar 
01.01.2025. tiek palielinātas līdz 
minimālajai mēneša darba algai 
normāla darba laika ietvaros, kas 
ir 740 EUR, neatkarīgi no noteiktā 
10% pieauguma ierobežojuma pret 
2025. gadam noteiktās mēnešalgu 
grupas minimumu.

Ar 2025. gada 1. janvāri Mado-
nas novada pašvaldības apvienību/
pagasta pārvalžu vadītāju amata 
vienībām palielina mēnešalgas lik-
mi līdz mēnešalgas grupas mini-
mumam 2025. gadā, bet ne vairāk 
kā 5,71% no 2024. gada mēnešal-
gas likmes.

Šī lēmuma 9. un 10. punktā no-
teiktais mēnešalgas likmes palie-
linājums neattiecas uz Madonas 
novada pašvaldības kultūras, tau-
tas, saieta namu vadītājiem, ama-
tiermākslas kolektīvu vadītājiem, 
jo to darba samaksa tiek noteikta 
saskaņā ar Madonas novada paš-
valdības noteikumiem “Par ama-
tiermākslas kolektīvu darbību  

Madonas 
novada pilsētu 
ielu uzturēšanas 
noteikumi

Piemēro Madonas novada paš-
valdības ielu ikdienas uzturēšanas 
prasībām un to izpildes kontroles 
kārtībai Madonas novada pilsētās 
izstrādātos Madonas novada pil-
sētu ielu uzturēšanas noteikumus 
(Saskaņā ar Pielikumu 1, 2 un 3).

Ceļu uzturēšana ziemas 
periodā

Uzdod Madonas novada paš-
valdības pagastu un apvienību 
pārvaldēm Madonas novada pa-
gastu teritorijās nodrošināt ceļu 
tīrīšanu 2025. gadā līdz visām lau-
ku viensētām, kuras ziemas perio-
dā ir apdzīvotas, uzņēmumiem un 
sabiedriskas nozīmes objektiem, 
kuru īpašnieki nav atteikušies no 
sniega tīrīšanas.

Iesniedz projektu dalīto 
atkritumu savākšanas 
laukumu izbūvei

Nolemj sagatavot un iesniegt 
projektu “Dalīto atkritumu savāk-
šanas laukumu izbūve Lubānā un 
Cesvainē”, izmantojot Kohēzijas 
politikas fonda vadības informā-
cijas sistēmu 2021.–2027. gadam.



gās dzīves telpas pilnveidošanai. 
Piemēram, galda spēļu vakari vi-
sām paaudzēm, ģimenes diena, 
rudens skrējiens.

Stipendijas piešķiršana 
studijām

Piešķir studentam [..] stipen-
diju 50% apmērā no valstī noteik-
tās minimālās mēneša darba algas 
studijām Latvijas Universitātē pro-
fesionālās bakalaura studiju prog-
rammā “Latviešu valodas un lite-
ratūras skolotājs”.

Saskaņā ar Madonas novada 
pašvaldības 2022. gada 20. aprīļa 
domes lēmuma Nr. 235 “Par at-
balstāmo specialitāšu saraksta ap-
stiprināšanu pašvaldības stipendi-
ju un studiju maksas piešķiršanai” 
1.3.2.4. apakšpunktu Madonas 
novada pašvaldība kā atbalstāmo 
specialitāti izglītības jomā ir no-
teikusi arī pedagogus ar kvalifikā-
ciju “Latviešu valodas un literatū-
ras skolotājs”.

Grozījumi pamatskolas 
nolikumā

Izdara Dzelzavas pamatskolas 
nolikumā šādus grozījumus:

 � papildina nolikuma 7. pun-
ktu aiz vārda “izglītojamo” ar 
vārdiem “valsts pirmsskolas iz-
glītības vadlīnijās”;

 � papildina nolikuma 10. 
punktu aiz vārda “vispārējās” ar 
vārdiem “pirmsskolas un”;

 � papildina nolikumu ar 13.1 
punktu šādā redakcijā: “13.1 
Pirmsskolas izglītības program-
mās izglītojamo uzņemšanas 
kārtību iestādē nosaka dibinātājs 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā. Atkarībā no veselības 
stāvokļa un psiholoģiskās saga-
tavotības pirmsskolas izglītības 
programmas apguvi atbilstoši 
Vispārējās izglītības likumā no-
teiktajam var pagarināt par vienu 
gadu saskaņā ar ģimenes ārsta 
atzinumu.”;

 � papildina nolikumu ar 15.1 
punktu šādā redakcijā: “15.1 
Pirmsskolas izglītības program-
mu īstenošanu plāno un orga-
nizē divos posmos. Laikposmā 
no 1. septembra līdz 31. maijam 
nodrošina mācību procesu valsts 
pirmsskolas izglītības vadlīnijās 
noteiktā pirmsskolas izglītības 
obligātā satura īstenošanai un 
bērnam plānoto sasniedzamo 
rezultātu apguvei, laikposmā no 
1. jūnija līdz 31. augustam no-
drošina mācību procesu bērna 
vispusīgas attīstības un iepriek-
šējā laikposmā iegūto zināša-
nu, izpratnes, pamatprasmju un 
caurviju prasmju, kā arī vērtībās 

balstītu tikumu un ieradumu no-
stiprināšanai.”;

 � papildina nolikuma 16. 
punktu aiz vārda “pamatforma” 
ar vārdiem “pirmsskolas izglītī-
bas programmās ir rotaļnodarbī-
ba”;

 � papildina nolikumu ar 21.1 
punktu šādā redakcijā: “21.1 Iz-
ziņu un pirmsskolas izglītības 
programmas satura apguves vēr-
tējumu izsniedz dibinātāja no-
teiktajā kārtībā.”.

Madonas novada pašvaldības 
dome 2024. gada 26. septembrī 
pieņēma lēmumu Nr. 607 (proto-
kols Nr. 21, 40. p.) “Par Dzelzavas 
pagasta pirmsskolas izglītības ies-
tādes “Rūķis” pievienošanu Dzel-
zavas pamatskolai”. Lēmumā no-
teikts, ka Dzelzavas pagasta pirms-
skolas izglītības iestādes “Rūķis” 
likvidācijas process pabeidzams 
līdz 2024. gada 31. decembrim. Lē-
mums arī paredz Dzelzavas pagas-
ta pirmsskolas izglītības iestādes 
“Rūķis” īstenotās pirmsskolas iz-
glītības programmas (pirmsskolas 
izglītības programma (program-
mas kods 01011111), speciālās 
pirmsskolas izglītības programmas 
izglītojamajiem ar valodas traucē-
jumiem (programmas kods 
01015511) un speciālās pirmssko-
las izglītības programmas izglīto-
jamajiem ar jauktiem attīstības 
traucējumiem (programmas kods 
01015611)) nodošanu īstenošanai 
Dzelzavas pamatskolā.

Madonas novada pašvaldības 
dome 2024. gada 26. septembrī 
pieņēma lēmumu par Dzelzavas 
pagasta pirmsskolas izglītības (PI) 
iestādes “Rūķis” pievienošanu 
Dzelzavas pamatskolai, paredzot, 
ka “Rūķis” īstenoto PI program-
mu – PI programma (programmas 
kods 01011111), speciālās PI prog-
rammas izglītojamajiem ar valodas 
traucējumiem (programmas kods 
01015511) un speciālās PI prog-
rammas izglītojamajiem ar jauk-
tiem attīstības traucējumiem 
(programmas kods 01015611) – 
nodošanu īstenošanai Dzelzavas 
pamatskolā.

Grozījumus Dzelzavas pamat-
skolas nolikumā nepieciešams 
veikt, to papildinot ar tiesību nor-
mām attiecībā uz pārņemamo 
pirmsskolas izglītības programmu 
īstenošanu.

Līdzfinansējums zemes 
gabala labiekārtošanas 
pasākumu veikšanai

Piešķir līdzfinansējumu dzīvo-
jamai mājai piesaistītā zemes ga-
bala labiekārtošanas pasākumu 
veikšanai – bērnu rotaļu laukuma 

ierīkošanai – daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas Melioratoru iela 4, 
Kusa, Aronas pagasts, Madonas 
novads, dzīvokļu īpašnieku kopībai 
90% apmērā no veikto labiekārto-
šanas pasākumu veikšanas izmak-
sām, bet ne vairāk kā 5 000 eiro, 
kas ir 5000 eiro.

Līdzfinansējums piešķirts sa-
skaņā ar Madonas novada pašval-
dības saistošajiem noteikumiem 
Nr. 32 “Madonas novada pašvaldī-
bas līdzfinansējuma piešķiršanas 
kārtība daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes pasāku-
mu veikšanai, renovācijai un tām 
piesaistīto zemes gabalu labiekār-
tošanai”.

Aktualizē investīciju plānu

Aktualizē Madonas novada at-
tīstības programmas 2022.–2028. 
gadam investīciju plānu 2022.–
2028. gadam (Pielikums Nr. 1).

Maina ielu nosaukumus 
Madonas pilsētā

Nolemj mainīt sekojošu ielu 
nosaukumus:

 � ielas “Martas Riekstas iela, 
Madona, Madonas novads” no-
saukumu uz “Riekstu iela, Mado-
na, Madonas novads”;

 � ielas “Maskavas iela, Ma-
dona, Madonas novads” nosau-
kumu uz “Rožu iela, Madona, 
Madonas novads”;

 � ielas “Orehovozujevas iela, 
Madona, Madonas novads” no-
saukumu uz “Vaijes iela, Mado-
na, Madonas novads”.

Noteic, ka pašvaldība sedz iz-
devumus par ielu nosaukuma 
plākšņu un ēku numuru zīmju no-
maiņu saistībā ar ielu nosaukumu 
maiņu. (Plašāk par domes lēmumu 
lasiet 11. lpp.) 

3Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvārisDOMES ZIŅAS

Madonas novada pašvaldībā, paš-
valdības kultūras namu vadītāju un 
amatiermākslas kolektīvu vadītāju 
darba samaksas noteikšanu”.

Nosaka Amatiermākslas kolek-
tīvu komisijai izvērtēt Madonas 
novada pašvaldības kultūras, tau-
tas, saieta namu vadītāju darba 
samaksu, izmaiņu gadījumā ie-
sniegt Madonas novada pašvaldī-
bas domei priekšlikumu par darba 
samaksas daļas (bāzes mēnešalga) 
izmaiņām.

Finansējuma piešķiršana

Piešķir finansējumu:
 � Mārcienas pagasta pārval-

des Mārcienas sociālās aprūpes 
centram – 3 025 eiro Pansionātu 
uzskaites programmas iegādei;

 � Centrālās administrācijas 
Informāciju tehnoloģijas noda-
ļai – 3 000 eiro bezvadu datortīk-
la ierīkošanai un lokālā datortīk-
la pilnveidošanai Mārcienas un 
Ērgļu sociālās aprūpes centros;

 � Biedrībai “FB Ērgļi” – 
523,36 Ērgļu meiteņu futbola ko-
mandai jaunu formu iegādei.

Slēdz sadarbības līgumus

Nolemj slēgt sadarbības līgu-
mu ar Latvijas Slēpošanas federā-
ciju un SIA “Outdoor service” par 
skolnieku fizisko aktivitāšu un ve-
selīga dzīvesveida veicināšanu, 
nodrošinot skolniekiem iespēju 
iegūt prasmes un nodarboties ar 
snovbordu un kalnu slēpošanu.

Madonas novada pašvaldība 
plāno veicināt 1. līdz 12. klašu 
skolnieku fiziskās aktivitātes un 
veselīgu dzīvesveidu, nodrošinot 
skolniekiem iespēju iegūt prasmes 
un nodarboties ar snovbordu un 
kalnu slēpošanu. 

Informācijai: šobrīd kā pilotpro-
jekts uzņēmuma lietošanā esošajā 
snovborda un kalnu slēpošanas tra-
sē “Briežkalns” (Ērgļos, Ērgļu pa-
gastā) abu sporta veidu nodarbībās 
apmācības tiek apmaksātas līdz 20 

bērniem (katrā), ik nedēļu ieplāno-
tajām nodarbībām piesakoties indi-
viduāli.

Dalībnieku grupas tika komplek-
tētas rudenī. Grupās iespējams pie-
teikt Madonas novada izglītojamos 
– gan skolēnus, gan bērnudārzu au-
dzēkņus. Pašvaldības atbalstā ie-
kļautas pacēlāja izmaksas un trene-
ra atalgojums. Transports līdz tre-
niņu vietai un vēlamā sporta veida 
aprīkojums (snovbordam/frīstaila 
slēpošanai) jānodrošina vecākiem. 
Vecāki tiek aicināti sazināties ar 
Madonas novada pašvaldības izglī-
tības pārvaldi.

BJC “Saulesstars” kļūst par 
multifunkcionālo centru

Izdara Madonas novada paš-
valdības iestādes “Madonas nova-
da Vestienas pagasta pārvalde” 
nolikuma 13.5. punktā grozījumus 
šādā redakcijā: 

“13.5. Vestienas pagasta mul-
tifunkcionālais centrs “Saules-
stars”.

Vērtējot līdzšinējo Vestienas 
pagasta bērnu un jauniešu inicia-
tīvu centra “Saulesstars” darbību, 
ir konstatēts, ka faktiski esošais 
centrs daļēji jau veic multifunkcio-
nālā centra funkcijas.  Tiek orga-
nizēti dažādi pasākumi un aktivi-
tātes, lai veicinātu vietējās kopie-
nas līdzdalību, sadarbību un tīklo-
šanos, bagātinātu iedzīvotāju mā-
cīšanās un sadarbības pieredzi, 
radošumu, nodrošinātu iespēju 
apgūt jaunas prasmes, stiprinātu 
vietējo potenciālu un vērtības, kā 
arī tiek īstenotas iniciatīvas kopī-

Lēmumu apskatu sagatavoja
LAURA KOVTUNA, 

Madonas novada  
Centrālās administrācijas  

Attīstības nodaļas  
sabiedrisko attiecību 

speciāliste 

Ar lēmumu pilnu tekstu  
var iepazīties: 

*  www.madona.lv/Pašvaldība/
Domes lēmumi

*  klientu apkalpošanas zālē   
Saieta laukumā 1, Madonā 

 � Peldu iela 8, Lubāna – ze-
mes vienība 1807 m2 platībā 
(esošais izmantošanas veids 
– individuālo dzīvojamo 
māju apbūve).

 � “Katrīnas skola”, Katrīna, 
Ērgļu pagasts – zemes vienī-
ba 2,79 ha platībā, uz kuras 
atrodas ēkas (vienstāva un 
divstāvu daudzdzīvokļu māju 
apbūve);

 � “Vecsaikava 2”-11, Vecsai-
kava, Praulienas pag. –  dzī-
voklis 72,4 m2 platībā;

 � Raiņa iela 20-3, Madona – 
dzīvoklis 21,9 m2 platībā;

 � “Lejasstrauti”, Cesvaine – 
zemes vienība 0,8198 ha pla-
tībā (lauksaimniecība);

 � “Kraukļu krejotava”, Ces-
vaines pagasts – zemes 
vienība 2,2316 ha platī-
bā (vienstāva un divstāvu 
daudzdzīvokļu māju apbū-
ve), uz kuras atrodas ēkas, 
un zemes vienība 0,2211 ha 
platībā (Lauksaimnieciska 
rakstura uzņēmumu apbūve), 
uz kuras atrodas ēka;

 � Pļavu iela 3, Lubāna – ze-
mes vienība 2401 m2 platībā 
(Individuālo dzīvojamo māju 
apbūve);

 � Sporta iela 21, Lubāna – 
zemes vienība 2920 m2 pla-
tībā (individuālo dzīvojamo 
māju apbūve);

 � Sporta iela 19, Lubāna – 
zemes 2818 m2 platībā (in-
dividuālo dzīvojamo māju 
apbūve);

 � Sporta iela 17, Lubāna – ze-
mes vienība 3238 m2 platībā 

(individuālo dzīvojamo māju 
apbūve);

 � Skolas ielas 2, Ļaudonā, 
Ļaudonas pagastā – 36 m2 
platībā – apbūves tiesības ne 
mazāk kā divu elektroauto 
uzlādes iekārtu būvniecībai 
un ekspluatācijai;

 � “Bez adreses”, Vestienas 
pagastā – 49 m2 platībā – 
apbūves tiesības ne mazāk 
kā divu elektroauto uzlādes 
iekārtu būvniecībai un eks-
pluatācijai;

 � Pašvaldības kustamajai man-
tai – traktors JUMZ 6L, reģ. 
Nr. T3396LC, izlaiduma gads 
1972.

Plašāka informācija: www.mado-
na.lv / Īpašumi / Paziņojumi par 
izsolēm!

Informāciju apkopoja
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Madonas novada pašvaldība rīko izsoles!

Grozījumi pašvaldības maksas pakalpojumu cenrādī

Ar 2025. gada 1. februāri veic grozījumus Madonas novada pašval-
dības 2022. gada 29. septembra lēmuma Nr. 653 “Par Madonas novada 
pašvaldības maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu” (protokols 
Nr. 21, 46. p.), Pielikuma Nr. 19 “Madonas novadā sniegtie maksas pa-
kalpojumi un to cenrādis” 4. punktā, izsakot to šādā redakcijā:

N.  
p. k. Pakalpojums Mērvie

nība

Cena 
bez PVN 
(EUR)

PVN 
(EUR)

Cena kopā 
ar PVN 
(EUR)

4.

Papīra formāta (vienkārša sūtījuma) 
rēķina izsūtīšana Latvijas Republikas 
robežās (līdz 20 g).  
Izņemot nodevu un nodokļu paziņojumus

1 rēķins 2,35 0,00 2,35



NOVADĀ4 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

20. janvārī Madonas 
novadpētniecības un mākslas 
muzeja iekšpagalmā, kopā ar  
Madonas pilsētas vidusskolas 
skolēniem, Latvijas 
Samariešu apvienības 
Aprūpes mājas iemītniekiem 
un citiem interesentiem 
tikāmies kopīgā atceres 
pasākumā. 

Atzīmējot mūsu tautas varonī-
bu, vienotību, spēku – spēku, kas 
slēpjas latvieša būtībā – dziesma, 
latviskais gars, griba un ticība, ka 
ar vienotu un spēcīgu nostāju var 
stāties pretī agresoram! 

Barikādēs piedalījās ap 50–80 
tūkstošu aizstāvju no visas Latvi-
jas – jauni, veci, sievietes un vīrie-
ši. Tie, kas palika mājās, satraukti 
gaidīja jaunākās ziņas pie radio un 
TV aparātiem. Vienotība un alkas 
pēc brīvības mijās ar bailēm un ne-
ziņu. 

Šodien, visticamāk, mums ir 
grūti nojaust – kā tas ir – kailām 
rokām, vien ar apņēmību stāties 
pretī bruņotam spēkam. Bet tā 
bija. Un tā notika. Stiprais, sīkstais 
latvietis stāvēja postenī – un viens 

otram palīdzot, sajūtot šo atbalstu 
un vienotību, arī izzuda bailes un 
nedrošība…

Sirsnīgs paldies Ērikai Pomerei 
un Aldim Bondaram – barikāžu 
aizstāvjiem, kuri piekrita padalī-

ties savās atmiņās, sajūtās un šo-
dienas redzējumā par dalību bari-
kādēs. 

20. janvāra vakarpusē arī Ha-
ralda Medņa kultūrizglītības cen-
trā Dziesmu svētku skola norisi-

nājās Barikāžu atceres pasākums – 
kopīga dziedāšana ar Praulienas 
jaukto kori, vēsturiskas fotogrāfi-
jas no barikāžu laikiem, atmiņu 
stāsti pie ugunskura, baudot siltu 
zupu un tēju. 

SIGNE PRUŠAKEVIČA,
Madonas  

novadpētniecības  
un mākslas muzeja 

Izglītojošā darba nodaļas 
vadītāja

1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena

AGRA VECKALNIŅA foto

MNP SIA “Madonas slimnīca”  
aicina savā komandā  
GRĀMATVEDI uz noteiktu laiku  

Alga no 1164,24 eiro; veselības apdro-
šināšana, 1 slodze.

Lūdzam savus pieteikumus sūtīt uz 
e-pastu: personals@madonasslimnica.lv.

Jautājumu gadījumā zvanīt: 27011433.

Madonas novada un Varakļānu 
novada pašvaldības policija aicina 
darbā uz nenoteiktu laiku  
JAUNĀKO INSPEKTORU  

Amata vienību skaits – 1,  stundas al-
gas likme 6,75 eiro pirms nodokļu nomak-
sas; sociālās garantijas; summētais darba 
laiks.

Iesniedzamie dokumenti: pieteikuma 
anketa (atrodama www.madona.lv); dzīves 

un darba gaitu apraksts (CV); „B” katego-
rijas autovadītāja apliecības kopija; izglī-
tību un kvalifikāciju apliecinošu doku-
mentu kopijas (ja izglītība iegūta ārvalstīs, 
pievieno dokumentu par tās akadēmisko 
atzīšanu Latvijā); ja kādā no iesniedza-
majiem dokumentiem ir cits personas uz-
vārds un/vai vārds, tad jāiesniedz uzvārda/
vārda maiņu apliecinoša dokumenta ko-
pija.

Pieteikums jāiesniedz vai jānodrošina 
tā iesūtīšana līdz 2025. gada 14. febru-
ārim, plkst. 16.00. 

Pieteikumu ar norādi “Pieteikums kon-
kursam uz Madonas novada un Varakļānu 
novada pašvaldības policijas jaunākā in-
spektora amatu”, sūtīt uz e-pastu: pasval-
dibaspolicija@madona.lv parakstītu ar dro-
šu elektronisko parakstu vai pa pastu: Ma-
donas novada un Varakļānu novada paš-
valdības policija, “Jurģkalni”, Lazdona, 

Lazdonas pagasts, Madonas novads, LV-
4824, vai personīgi, darba dienās darba 
laikā (iepriekš piesakoties pa tālruni 
28302805).

Cesvaines pirmsskolas  
izglītības iestāde “Brīnumzeme”  
aicina darbā uz nenoteiktu laiku
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
SKOLOTĀJU 

0,9 slodze, sākot ar 2025. gada 10. feb-
ruāri. Atalgojums 1409,40 eiro pirms no-
dokļu nomaksas. Pretendentam jāiesniedz: 
pieteikums – motivācijas vēstule, CV, iz-
glītības dokumentu kopijas.

Pieteikumus līdz 2025. gada 5. feb- 
ruārim sūtīt uz e-pastu: cesvainesbrinum-
zeme@madona.edu.lv.

Papildus informācija: pa tālruni 
29493380 (vadītāja).

Madonas novada pašvaldības  
Barkavas pansionāts aicina darbā uz 
nenoteiktu laiku 
SAIMNIECĪBAS PĀRZINI 

Atalgojums bruto 5,24 eiro/stundā,  
summētais darba laiks.

Pretendentam jāiesniedz: profesionā-
lās dzīves apraksts (CV), pieteikums – mo-
tivācijas vēstule.

Dokumenti jāiesniedz līdz 2025. gada 
14. februārim, iesūtot pa pastu vai elek-
troniski uz e-pastu: barkava.pansionats@
madona.lv.

Papildus informāciju var saņemt pa tāl-
runi 28811423 (pansionāta vadītāja).

Informāciju apkopoja  
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Aicinām ikvienu 
interesentu piedalīties 
informatīvajā sanāksmē 
par dabas aizsardzības 
plāna izstrādes uzsākšanu 
dabas parkam 
“Ogres ieleja”! 

Sanāksmes notiks 20. februārī 
plkst. 18.00 Ērgļu saieta namā, 
Rīgas iela 5, Ērgļi, Ērgļu pagasts, 
Madonas novads un 26. februārī 
plkst. 12.00 Madlienas kultūras 
namā, Madliena, Madlienas pa-
gasts, Ogres novads. 

Sanāksmes tiešraide (un ie-
raksts)  būs pieejama Dabas aiz-
sardzības pārvaldes Youtube ka-
nālā.

Sanāksmes laikā klātesošie 
tiks iepazīstināti ar dabas parka 

„Ogres ieleja” izveidošanas mēr-
ķiem un dabas vērtībām, dabas 
aizsardzības plāna izstrādes kār-
tību, iesaistītajiem ekspertiem un 
plānoto izpēti dabā, kā arī iespēju 
piedalīties dabas aizsardzības plā-
na izstrādē. 

Sanāksmes dalībniekiem būs 
iespēja izteikt savu viedokli un 
sniegt savus priekšlikumus dabas 
parka attīstībai.

Dabas parks „Ogres ieleja” di-
bināts 2004. gadā un ir “Natura 
2000” – Eiropas nozīmes aizsar-
gājamā dabas teritorija. Dabas 
parka platība ir 7521 ha un tas ie-
tver Ogres ieleju un tai piegulošas 
teritorijas.  Te sastopamas Latvijā 
ļoti retās parkveida pļavas un sav-
dabīgie ozolu, gobu un ošu meži 
upju krastos, kā arī vairāki citi 

Paziņojums par dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzsākšanu dabas parkam “Ogres ieleja”

Latvijā un Eiropas Savienībā aiz-
sargājami biotopu veidi un retas 
augu un dzīvnieku sugas, tostarp 
Ogres ielejai raksturīgā daudzga-
dīgā mēnesene un augstais 
gaiļpiesis.

Dabas aizsardzības plāna iz-
strādes laikā tiks izvērtēti un plā-
noti dabas parkā nepieciešamie 
apsaimniekošanas pasākumi turp-
mākajiem 12 gadiem. 

Plāna uzdevums ir saskaņot 
dabas vērtību saglabāšanas, tūris-
ma un teritorijas ilgtspējīgas at-
tīstības,  dabas resursu izmanto-

šanas, reģiona attīstības un iedzī-
votāju intereses. 

Dabas parks atrodas Ogres no-
vada Ogresgala, Rembates, Lēd-
manes, Madlienas, Krapes, Meņ-
ģeles, Taurupes un Mazozolu pa-
gastā, kā arī Madonas novada Ēr-
gļu un Sausnējas pagastā.

Dabas aizsardzības plānu iz-
strādātā Dabas aizsardzības pār-
valde https://www.daba.gov.lv.

Izteikt viedokli un priekšliku-
mus par dabas parka turpmāko 
attīstību aicinām sniegt sa-
nāksmju laikā vai līdz 31.03.2025., 

rakstot Dabas aizsardzības pārval-
dei Baznīcas iela 7, Sigulda, LV 
2150,  t. 67509545, pasts@daba.
gov.lv, kontaktpersona Lelde Eņ-
ģele t. 26102617, lelde.engele@
daba.gov.lv.

Dabas aizsardzības plāna iz-
strāde notiek projekta “Ekoloģiskā 
tīkla izveide lapkoku praulgrauža 
aizsardzībai Baltijā”, Nr. LIFE22 
NAT/LT/101113698 (LIFE Osmo 
Baltic) ietvaros.

LELDE EŅĢELE,
projekta LIFE Osmo Baltic 

eksperte

TE IR DARBS! 

Barikāžu atceres pasākums noritēja Madonas muzeja pagalmā.



DOMES ZIŅAS 5Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

Dzimšana 

Dzimtsarakstu nodaļā 2024. 
gadā reģistrēti 183 jaundzimušie, 
t.sk. 171 Madonas novada bērns – 
86 zēni un 85 meitenes, kas ir par 
29 bērniem mazāk nekā 2023. 
gadā. Visvairāk jaundzimušo re-
ģistrēts Madonā (51), Sarkaņu pa-
gastā (17). Neviens bērns nav re-
ģistrēts Lazdonas un Sausnējas 
pagastos. Viens bērns reģistrēts kā 
atradenis (ievietots glābējsilītē).

Laulībā dzimis 51%, atzīta pa-
ternitāte – 47%, nav ieraksta par 
tēvu – 1% bērnu. 5 bērni reģistrē-
ti trīspusējā paternitātē.

31% gadījumu jaundzimušais 
mātei ir pirmais bērns, 45% – ot-
rais, 23% – trešais, 8% – ceturtais, 
3% – piektais.

89% bērnu dzimuši ģimenēs, 
kurās abi vecāki ir latvieši, 11% 
bērni dzimuši jauktās ģimenēs. 
Jaunākais tēvs dzimis 2006. gadā, 
vecākais – 1975. gadā. Jaunākā 
mamma dzimusi 2007. gadā, ve-
cākā mamma – 1981. gadā. Viena 
mamma bērna reģistrācijas brīdī 
ir nepilngadīga. Visvairāk jaundzi-
mušo reģistrēti septembrī – 22, 
vismazāk augustā – 11. 

Laulība

2024. gadā reģistrētas 143 lau-
lības, tsk. 18 laulības reģistrētas 

Dzimtsarakstu nodaļas statistika 2024. gadā

novada draudzēs, kas kopā ir par 
17 laulībām vairāk nekā 2023. 
gadā. 64% laulāto pāru abi salau-
lātie ir Madonas novada iedzīvotā-
ji.

84% laulībā stājušies latvieši. 4 
laulības slēgtas ar ārvalsts pilso-
ņiem: Nīderlande (2), Vācija (1), 
Lielbritānija (1). 

72% jaunlaulāto stājušies pir-
majā laulībā, 23% – otrajā, 5% – 
trešajā. 

Jaunākajam līgavainim 21 gadi, 
vecākajam – 77. Jaunākajai līgavai 
19 gadi, vecākajai – 83 gadi. 65% 
laulību vīrs ir vecāks par sievu. Lie-
lākā gadu starpība – vīrs 18 gadus 
vecāks, sieva 21 gadus vecāka.

68% laulību sieva pāriet vīra 
uzvārdā, 1% pāriet sievas uzvārdā, 

18% – saglabā pirmslaulības uzvār-
du, 11% – pievieno laulātā uzvār-
du, 1% veido kopīgu uzvārdu. 

Aktīvāk laulībā stājušies Mado-
nas (45) Sarkaņu (16) un Liezēres 
(15) pagasta iedzīvotāji. Ārpus 
dzimtsarakstu nodaļas telpām no-
slēgtas 22 laulības. Populārākā lau-
lības noslēgšana ārpus dzimtsa-
rakstu nodaļas telpām – Kalsnavas 
arborētums un Cesvaines pils. 
1 laulība noslēgta atjaunotajā Lau-
teres muižā. Visvairāk laulību re-
ģistrētas augustā – 38, vismazāk 
martā – 1.

Laulības šķiršana

2024. gadā izdarītas 57 atzīmes 
par laulības šķiršanu, kas ir par 6 

mazāk nekā 2023. gadā.
28% laulības šķirtas tiesā, 72% 

pie notāra.  
Ilgākā laulība bija noslēgta 

1977. gadā, īsākā – 2023. gadā. 
Vairāk laulības šķirtas novem-

brī (8), mazāk augustā (1).

Miršana

2024. gadā reģistrēti 503 mir-
šanas gadījumi t.sk. 445 mūsu no-
vada iedzīvotāji, kas ir par 8 mir-
šanas gadījumiem vairāk nekā 
2023. gadā un 58 mirušie no citām 
pašvaldībām. Miruši 212 vīrieši un 
233 sievietes (Madonas novada 
iedzīvotāji). Visvairāk mirušo re-
ģistrēts Madonas pilsētā (100), 
Ērgļu pagastā (28), Lubānā (28), 

vismazāk Jumurdas pagastā (2). 
Nāves cēlonis 52% gadījumos ir 
sirds un asinsrites sistēmas slimī-
bas, 24% – ļaundabīgi audzēji, el-
pošanas sistēmas slimības – 4%, 
dažādi ievainojumi – 3%. Visvai-
rāk mirušo reģistrēti janvārī – 57, 
vismazāk februārī – 30. Vecākais 
mirušais bija sasniedzis 100 gadu 
vecumu.

Vidējais mūža garums

Vidējais mūža garums Mado-
nas novadā 75,2 gadi; vīriešiem – 
71 gads, sievietēm – 79,1 gadi.

Madonas novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļa

PIEŅEMTI SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI

Saistošie noteikumi  
Nr. 23 “Braukšanas maksas 
atvieglojums sabiedriskajā 
transportā Madonas 
novadā”

Pieņemti Madonas novada 
pašvaldības domes 2024. gada 27. 
decembra sēdē (lēmums Nr. 766, 
prot. Nr. 26, 29. p.), izdoti saska-
ņā ar Sabiedriskā transporta pa-
kalpojumu likuma 14. panta tre-
šo daļu.

Saistošie noteikumi izdoti ar 
mērķi noteikt braukšanas maksas 
atvieglojumu sabiedriskajā trans-
portā Madonas novadā konkrētai 
iedzīvotāju grupai.

Atbilstoši Sabiedriskā trans-
porta pakalpojumu likuma 14. 
panta trešajai daļai pašvaldībām 
ir tiesības noteikt braukšanas 
maksas atvieglojumus savā ad-
ministratīvajā teritorijā, ja ar šo 
braukšanas maksas atvieglojumu 
noteikšanu pārvadātājam radītos 
zaudējumus pilnībā kompensē no 
pašvaldības budžeta.

Nosakot atvieglojumu 50% no 
biļetes cenas, tiks sniegts atbalsts 
personām, kuras sasniegušas ve-
cuma pensijas piešķiršanai no-
teikto vecumu, saņem vecuma 
pensiju vai sociālā nodrošināju-
ma pabalstu un kuras ne mazāk 
kā pēdējos 12 mēnešus savu pa-
mata dzīvesvietu deklarējušas 
Madonas novadā. Braukšanas 
maksas atvieglojums paredzēts 
reģionālās nozīmes maršruta tīk-

la daļas “Madona” autobusu 
maršrutos, kurus nodrošina pa-
sažieru pārvadātājs, kuram pie-
šķirtas tiesības sniegt šo pakal-
pojumu, visā Madonas novada 
administratīvajā teritorijā. Infor-
mācija par autobusu maršrutiem, 
kuros paredzēts piemērot brauk-
šanas maksas atvieglojumu, tiks 
publicēta pašvaldības tīmekļa 
vietnē un informatīvajā izdevu-
mā, kā arī tiks izsniegta kopā ar 
braukšanas karti. Braukšanas 
maksas atvieglojumu varēs sa-
ņemt, uzrādot Madonas novada 
Sociālā dienesta izsniegtu perso-
nalizētu braukšanas karti un per-
sonu apliecinošu dokumentu. Lai 
saņemtu braukšanas maksas at-
vieglojumu, persona iesniedz 
iesniegumu, kas norādīts saisto-
šo noteikumu pielikumā, Mado-
nas novada Sociālajā dienestā.

Braukšanas maksas atvieglo-
jumu 50% no biļetes cenas pasa-
žieru pārvadātājam atmaksās 
pašvaldība no pašvaldības budže-
ta, noslēdzot līgumu ar pārvadā-
tāju.

Atbilstoši Pašvaldību likuma 
46. panta trešajai daļai, lai infor-
mētu sabiedrību par Saistošo no-
teikumu projektu un dotu iespē-
ju iedzīvotājiem izteikt viedokli, 
Saistošo noteikumu projekts no 
14. līdz 30. novembrim tika pub-
licēts pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.madona.lv sadaļas “Doku-
menti” apakšsadaļā “Saistošo 
noteikumu projekti”. Tika sa-
ņemti divi konkrēti priekšlikumi 
un viens iesniegums, kurā pausts 
atbalsts saistošo noteikumu iz-
došanai. Ierosinājums piešķirt 

braukšanas maksas atvieglojumu 
arī pensijas vecumu sasniegušai 
personai, ja šai personai nav tie-
sību saņemt valsts pensiju un tā 
saņem sociālā nodrošinājuma 
pabalstu, tika iestrādāts saisto-
šajos noteikumos. Ierosinājums 
par braukšanas maksas atvieglo-
juma piešķiršanu visiem pensio-
nāriem, kā strādājošiem, tā 
nestrādājošiem, tika iekļauts 
saistošajos noteikumos.

Saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās datums – 2025. gada 
1. februāris.

SAISTOŠO 
NOTEIKUMU 
PROJEKTI

Madonas novada pašvaldība 
noskaidro sabiedrības viedokli 
par šādiem saistošo noteikumu 
projektiem:

Grozījumi Madonas 
novada pašvaldības 
2024. gada 29. februāra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 7 “Madonas novada 
pašvaldības nolikums”

Saistošo noteikumu izdoša-
nas pamatojums: 2024. gada 29. 
februārī ir izdoti Madonas nova-
da pašvaldības saistošie noteiku-
mi Nr. 7 “Madonas novada paš-
valdības nolikums”, kur cita star-
pā ir norādītas  pašvaldības ies-
tādes un Madonas novada Cen-
trālās administrācijas struktūr-
vienības. 

Madonas novada pašvaldības 
dome 26.09.2024. ir pieņēmusi 

lēmumu Nr. 607 “Par Dzelzavas 
pagasta pirmsskolas izglītības 
iestādes “Rūķis” pievienošanu 
Dzelzavas pamatskolai, reorga-
nizācijas procesu pabeidzot 2024. 
gada 31. decembrī, kā rezultātā 
ar 01.01.2025. Dzelzavas pagasta 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Rūķis” kā patstāvīga iestāde 
beidz pastāvēt un ir izslēdzama 
no Madonas novada pašvaldības 
iestāžu saraksta, kas noteikts Ma-
donas novada pašvaldības noli-
kuma 25. punktā. 

Madonas novada pašvaldības 
dome 27.12.2024. ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 769 “Par grozīju-
miem Madonas novada pašvaldī-
bas iestādes “Madonas novada 
Centrālā administrācija” noliku-
mā, ar kuru cita starpā ir izveido-
jusi Madonas novada Centrālās 
administrācijas struktūrvienību – 
Transporta un loģistikas nodaļu, 
kā rezultātā ir nepieciešams pa-
pildināt Madonas novada pašval-
dības nolikuma 24. punktā no-
teiktās Madonas novada Centrā-
lās administrācijas nodaļas ar 
Transporta un loģistikas nodaļu. 

Viedokļa iesniegšanas ter-
miņš par saistošo noteikumu pro-
jektu: 2025. gada 10. februāris.

Grozījumi Madonas 
novada pašvaldības 
2021. gada 25. novembra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 19 “Par sociālajiem 
pakalpojumiem Madonas 
novadā”

Ar Saistošajiem noteikumiem 

tiek precizēta vairāku punktu re-
dakcija, atbilstoši praksē konsta-
tētajām vajadzībām.

Saistošajos noteikumos pre-
cizēta Dienas centra pakalpoju-
ma pilngadīgām personām – sa-
ņemšanas kārtība, noteikts, ka 
tas tiek piešķirts, izvērtējot per-
sonas individuālās vajadzības un 
pakalpojuma nepieciešamību, kā 
arī, ka pakalpojuma saņemšanai 
personai jāiesniedz iesniegums 
Sociālajā dienestā. Saistošajos 
noteikumos noteikts jauns so-
ciālais pakalpojums dzīvesvietā – 
pansijas pakalpojums. 

Viedokļa iesniegšanas ter-
miņš par saistošo noteikumu pro-
jektu: 2025. gada 7. februāris.

Ar saistošo noteikumu pro-
jektiem, paskaidrojuma rakstiem 
un viedokļu iesniegšanas kārtību 
var iepazīties: www.madona.lv / 
Pašvaldība / Dokumenti, noteikumi 
/ Saistošo noteikumu projekti

Informāciju sagatavoja
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas
sabiedrisko attiecību

speciāliste

Saistošie noteikumi

Vidējais dzīves ilgums novadā
2024. gadā

79,1
gads

sievietēm

gads
vīriešiem

  71200
2023. gadā

171
2024. gadā

Jaundzimušo skaits 
/novada iedzīvotāji/

196
2022. gadā



AKTUĀLI6 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

Sakarā ar pakalpojuma 
nodrošināšanas izmaksu 
pieaugumu, ar 2024. gada 
1. decembri palielināta SIA 
“Madonas namsaimnieks” 
sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas tarifa 
pastāvīgā daļa. 

Tāpat ar 2025. gada 1. janvāri 
visā valstī palielinājies Dabas re-
sursu nodoklis (DRN) par apglabā-
to sadzīves atkritumu daudzumu, 
tādēļ nedaudz palielinājusies SIA 
“Vidusdaugavas SPAAO” maksa 
par apglabāto sadzīves atkritumu 
daudzumu. Sagaidāms arī, ka no 
2025. gada 1. maija stāsies spēkā 
jaunais tarifs par nešķirotu sadzī-
ves atkritumu apstrādi AARC 
“Dziļā vāda”.

Kā veidojas maksa 
par nešķirotu 
sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu?

Maksu par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu atkri-
tumu sākotnējam radītājam veido:

1) pašvaldības apstiprinātā 
maksa par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu;

2) Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas (SPRK) ap-
stiprinātais tarifs par nešķirotu 
sadzīves atkritumu apstrādi AARC 
“Dziļā vāda”. 

1) Pašvaldības 
apstiprinātā maksa 
par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu

Atgādinām, ka Madonas nova-
da pašvaldība 2024. gada 31. ok-
tobra domes sēdē apstiprināja SIA 
“Madonas namsaimnieks” ie-
sniegtās pastāvīgās atkritumu iz-
vešanas daļas maksas izmaiņas. 
Atbilstoši ekonomiskajai situācijai 
valstī ir palielinājušās autotrans-
porta uzturēšanas izmaksas, ad-
ministratīvās izmaksas (saistītas 
ar energoresursu pieaugumu, dar-
binieku atalgojumu, programmas 
uzturēšanas, un citām izmaksām). 

Attiecīgi lēmums paredz, ka ar 
2024. gada 1. decembri Madonas 
novada pirmajā atkritumu apsaim-
niekošanas zonā (ko apkalpo SIA 
“Madonas namsaimnieks”) stāju-
sies spēkā šāda maksa par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu:

“[1.1.] maksu par atkritumu 
viena kubikmetra savākšanu no-
teikt saskaņā ar Madonas novada 

sursu nodokļa likumu. Tas tiek 
darīts, lai veicinātu dabas resur-
su ekonomiski efektīvu izman-
tošanu un ierobežotu vides pie-
sārņošanu. Arī no 2025. gada 1. 
janvāra mainās DRN likme līdz 
ar to palielinās tarifs par nešķi-
rotu sadzīves atkritumu apstrādi 
AARC “Dzilā vāda”. 

Kuru novadu iedzīvotājus 
ietekmēs plānotā nešķirto 
sadzīves atkritumu 
apstrādes tarifa 
palielināšana?

Uz AARC “Dziļā vāda” tiek at-
vesti nešķirotie sadzīves atkritumi 
no Aizkraukles, Madonas, Varak-
ļānu un Jēkabpils novadiem, līdz 
ar to šo novadu iedzīvotajiem pa-
lielināsies maksājums par nešķi-
rotu sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu.

Pakalpojuma sniedzēja kon-
taktinformācija: SPAAO Klien-
tu apkalpošanas centrs, 
28367235, kac@spaao.lv.

Kā samazināt nešķiroto 
sadzīves atkritumu apjomu 
un ietaupīt?

Dalīti vākto atkritumu (papīrs, 
kartons, plastmasas un metāla ie-
pakojums, stikla tara, tekstils) ap-
saimniekošana arī turpmāk iedzī-
votājiem tiek plānota bez maksas. 

Dalīti vākto atkritumu atšķiro-
šana no sadzīves atkritumiem ir 
veids, kā iedzīvotāji var samazināt 
nešķiroto sadzīves atkritumu ap-
jomu, līdz ar to samazinot savu 
ikmēneša maksājumu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu. 

Taču jāatceras, ka atkritumu 
šķirošana un ievietošana dalītajos 
konteineros jāveic pareizi – nevie-
tā izmesti atkritumi var sabojāt 
visu rūpīgi sašķirotā papīra kon-
teinera saturu. Ja šķiroto atkritu-
mu konteinerā tiek konstatēts ne-
atbilstošs sastāvs, tas var tikt iz-
vests par nešķirotu sadzīves atkri-
tumu maksu. 

Tādēļ iedzīvotāji tiek aicināti 
speciālajos konteineros izmest ti-
kai atbilstošus šķirojamos atkritu-
mus – tīrus, sausus un bez ēdiena 
paliekām!

Informāciju apkopoja
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Palielinās maksa  par nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu

Nešķirto sadzīves atkritumu apstrādes tarifa –  
esošā un plānotā – salīdzinājums

 Esošais tarifs, 
EUR/t

2025. gadam 
plānotais tarifs, EUR/t

palieli 
nājums, EUR

Nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādes pakalpojuma komponente 42.12 83.64 41.52

Dabas resursu nodoklis par apglabājamo daudzumu 60.50 66.00 5.50

Tarifa summa kopā (bez PVN) 102.62 149.64 47.02

Piemērs: Privātmājai ir 240 litru konteiners sadzīves atkritumiem ar izvešanas biežumu 1x mēnesī, vidēji 
izvedot 0,24 m3 nešķirotus sadzīves atkritumus/mēnesī.

Maksa uz 01.11.2024 bija 6,25 eiro (+PVN); uz 01.12.2024. 6,84 eiro (+PVN); no 01.01.2025. maksa ir 
6,99 eiro (+PVN); prognozējamais maksājums no 01.05.2025. būs 8,19 eiro (+PVN). Kopējais izmaksu pie-
augums šādai privātmājai, salīdzinot ar aizvadītā gada novembra maksājumu, ar 2025. gada 1. maiju 
prognozējams par +1,94 eiro (+PVN).

Lai nodrošinātu ērtāku un 
operatīvāku saziņu,  
aicinām daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju, kurās ir 
vairāk nekā trīs dzīvokļi, 
īpašniekus un pārvaldniekus 
Būvniecības informācijas 
sistēmas (BIS) mājas  
lietā  norādīt savu 
kontaktinformāciju. 

Kontaktinformācijas norādīša-
na BIS ir vajadzīga ne tikai, lai dzī-
vokļu īpašnieki savā starpā varētu 

rosināt jaunas aptaujas un kopsa-
pulces, aktualizēt jautājumus, kas 
saistīti ar kopīpašuma uzturēšanu, 
kā arī sazināties viens ar otru, bet 
arī lai pārvaldnieki spētu sasniegt 
dzīvokļa īpašniekus, izmantojot 
viņiem faktiski pieejamos saziņas 
kanālus.

2024. gada 1. novembrī stājās 
spēkā grozījumi Dzīvokļa īpašuma 
likumā, kas dzīvokļa īpašniekam 
paredz pienākumu BIS mājas lietā 
norādīt tālruņa numuru, elektro-
niskā pasta adresi un koresponden-

ces adresi, ja tā atšķiras no dzīvok-
ļa īpašuma adreses. 

Minēto informāciju dzīvokļa 
īpašnieks iekļaušanai BIS var ie-
sniegt dzīvojamās mājas pārvald-
niekam. Likuma Pārejas noteiku-
mu 10. punkts nosaka, ka dzīvok-
ļa īpašnieka kontaktinformācija 
iekļaujama BIS līdz 2024. gada 
31. decembrim, taču faktiski to 
varēs izdarīt arī pēc norādītā da-
tuma.

Kamēr īpašnieks BIS mājas lie-
tā nebūs norādījis faktisko kontak-

tinformāciju, informācija par īpa-
šumu tiks sūtīta tikai uz  dzīvokļa 
īpašuma adresi, kas var apgrūtināt 
tās savlaicīgu saņemšanu.

Kontaktinformācijas atjauno-
šanai  atbalstu var saņemt, zvanot 
uz BIS atbalsta tālruni 62004010 
(taustiņš 2 – dzīvokļu īpašniekiem; 
3 – pārvaldniekiem). Papildus in-
formācija pieejama mājaslapā bis.
gov.lv.

Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likums paredz, ka no 2023. gada 
1. marta BIS ir obligāti elektronis-

ki jākārto mājas lietas visās daudz-
dzīvokļu dzīvojamajās mājās, kurās 
ir vairāk nekā trīs dzīvokļi. Galve-
nais atbildīgais par mājas lietas 
kārtošanu ir pārvaldnieks. 

 
Informāciju sagatavoja 

ELĪNA BALGALVE, 
Būvniecības valsts kontroles 
biroja sabiedrisko attiecību 

speciāliste 
Elina.Balgalve@bvkb.gov.lv, 

tālr. 28319189

Aicinām dzīvokļu īpašniekus BIS mājas lietā 
norādīt savu kontaktinformāciju

pašvaldības pirmajai atkritumu 
apkalpošanas zonai apstiprinātā 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas tarifa pastāvīgo daļu – 16,17 
EUR/m3, papildus aprēķinot PVN.

[1.2.] maksu par atkritumu vie-
na kubikmetra noglabāšanu no-
teikt atbilstoši spēkā esošajam at-
kritumu noglabāšanas tarifam, ko 
apstiprinājis Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulators konkrētā norēķinu 
periodā, nemainot sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas aprēķinā-
šanas kārtības pamatprincipus.”

Plašāk ar domes lēmumu var 
iepazīties mājaslapā www.madona.
lv un “Madonas Novada Vēstnesis” 
novembra izdevumā. 

Pakalpojuma sniedzēja kon-
taktinformācija: SIA “Madonas 

namsaimnieks”, tālr. 64807077, 
e-pasts: info@madonams.lv.

2) SPRK apstiprinātais tarifs 
par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apstrādi AARC 
“Dziļā vāda” 

SIA „Vidusdaugavas SPAAO”, 
kuras pamatdarbība ir nešķiroto 
sadzīves atkritumu apstrāde AARC 
“Dziļā vāda”, valdes loceklis Mār-
tiņš Gluhs plašāk skaidro par DRN, 
esošo un plānoto tarifu, un to ie-
tekmi uz klientu rēķiniem.

Nešķiroto sadzīves atkritumu 
apstrādes tarifs sastāv no 2 daļām:

 � Sadzīves atkritumu ap-
strādes (šķirošana, kompos-
tēšana, nodošana pārstrādei/

reģenerācija, apglabāšana) pa-
kalpojuma komponente. Šī ta-
rifa daļa ir EUR 42,12 par tonnu 
un tā palikusi nemainīga kopš 
esošā tarifa apstiprināšanas 
2019. gadā. SIA “Vidusdauga-
vas SPAAO” ir sagatavojusi un 
iesniegusi SPRK tarifa projektu 
par nešķirotu sadzīves atkritumu 
apstrādi AARC “Dziļā vāda”, kas 
apstiprināšanas gadījumā varē-
tu stāties spēkā no 2025. gada 
1. maija. 

Iepriekš informācija publicēta 
mājaslapā madona.lv. 

 � Dabas resursu nodoklis 
(DRN) par apglabāto sadzīves 
atkritumu daudzumu. Šī tarifa 
daļa katru gadu mainās – tiek 
palielināta, saskaņā ar Dabas re-

siltums
Madonas

ūdens
Madonas

slimnīca
Madonas

namsaimnieks
Madonas

komunālais
uzņēmums

Kalsnavas
komunālais
uzņēmums

Bērzaunes



SABIEDRĪBA 7Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

2024. gada 27. decembrī ar 
domes lēmumu tika  
pieņemti jauni pašvaldības 
iniciatīvas saistošie 
noteikumi – “Braukšanas 
maksas atvieglojums 
sabiedriskajā transportā 
Madonas novadā”. 

Noteikumi nosaka braukšanas 
maksas atvieglojuma sabiedris-
kajā transportā piešķiršanas kār-
tību. Braukšanas maksas atvieg-
lojumu piešķir personai, kura 
deklarējusi savu pamata dzīves-
vietu Madonas novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā ne 
mazāk kā pēdējos 12 mēnešus, ir 
sasniegusi vecuma pensijas pie-
šķiršanai noteikto vecumu, sa-

Atbalsts novada iedzīvotājiem, kuri sasnieguši pensijas vecumu 
ņem vecuma pensiju vai sociālā 
nodrošinājuma pabalstu.

Braukšanas maksas atvieglo-
jums ir 50% no sabiedriskā trans-
porta biļetes cenas reģionālās no-
zīmes maršruta tīkla daļas “Ma-
dona” autobusu maršrutos visā 
Madonas novada administratīva-
jā teritorijā, kurus nodrošina pa-
sažieru pārvadātājs, kuram pie-
šķirtas tiesības sniegt šo pakalpo-
jumu, uzrādot personalizētu 
braukšanas karti un personu ap-
liecinošu dokumentu.

Braukšanas kartes 
saņemšanas kārtība:

 � Persona uzraksta iesniegu-
mu Sociālajā dienestā Madonā 
vai pie sociālajiem darbiniekiem 

pārvaldēs vai apvienībās.
 � Braukšanas karti bez mak-

sas klātienē izsniedz Sociālais 
dienests divu nedēļu laikā pēc 
iesnieguma saņemšanas dienas.

Saistošie noteikumi nosaka, ka 
braukšanas karte derīga divus ga-
dus no tās izsniegšanas dienas,  kā 
arī to, ka Sociālajam dienestam ir 
tiesības pārbaudīt personas datus 
pašvaldībai pieejamajās datubā-
zēs. 

Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2025. gada 1. februārī.

ILZE FĀRNESTE, 
Madonas novada  

Sociālā dienesta vadītāja

2024. gads Madonas un 
Varakļānu novadu pašvaldības 
policijai vērtējams kā ļoti 
intensīvs un nozīmīgs. 
Reģistrēti 576 notikumi, kas 
apliecina sabiedrības 
uzticēšanos un aktīvu iesaisti 
problēmu risināšanā. Īpašs 
akcents tika likts uz preventīvo 
darbu, par ko liecina 1707 
izteiktie aizrādījumi par 
dažādiem pārkāpumiem. 

Šī pieeja sekmēja ne tikai kon-
krētu incidentu risināšanu, bet arī 
pārkāpumu skaita mazināšanu ilg-
termiņā. Kopumā gads vērtējams 
pozitīvi, jo izvirzītie mērķi tika sa-
sniegti, īpaši attiecībā uz sabiedrī-
bas drošības uzlabošanu un sadar-
bības stiprināšanu ar sabiedrību un 
citām iestādēm.

Pārkāpumu statistika

2024. gadā būtiska uzmanība 
tika pievērsta ceļu satiksmes no-
teikumu ievērošanai. Kā aktuāla 
problēma iezīmējās apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu pārkāpumi, 
par ko izteikti 514 aizrādījumi un 
87 gadījumos piemēroti adminis-
tratīvie sodi. Apstāšanās un stāvē-
šanas noteikumu pārkāpumu kon-
trole tiek veikta regulāri apsekojot 
problemātiskās zonas, piemēram, 
pie izglītības iestādēm un sabied-
riskām ēkām, kā arī vietās ar inten-
sīvu satiksmi. Pašvaldības policija 
primāri izmanto preventīvo pieeju, 
izsakot aizrādījumus. Lielākā daļa 
autovadītāju uz šiem aizrādīju-
miem reaģē ar izpratni un sadarbī-
bu, apzinoties pārkāpuma faktu un 
cenšoties to nekavējoties novērst. 
Tomēr atkārtotu vai būtisku pār-
kāpumu gadījumos tiek piemēroti 
administratīvie sodi, lai nodroši-
nātu noteikumu ievērošanu un sa-
biedrības drošību. Tas norāda uz 
nepieciešamību turpināt darbu 
šajā jomā.

Analizējot pārkāpumu veidus, 
fiksēti 164 administratīvie pārkā-
pumi, visbiežāk fiksēti nodarījumi 
pret sabiedrisko kārtību, no kuriem 
galvenokārt par atrašanos alkoho-
la reibumā sabiedriskā vietā. Otrs 
biežākais pārkāpumu veids ir no-
darījumi pret dabas vidi un dzīv-
niekiem, kur pārsvarā konstatēti 
dzīvnieku turēšanas noteikumu 

pārkāpumi. Teritoriāli visvairāk 
notikumu reģistrēti Madonas no-
vadā, īpaši Madonā, kā arī Ērgļu, 
Kalsnavas, Cesvaines pagastos, 
Varakļānu novadā visvairāk noti-
kumu fiksēti Varakļānos. Madonas 
pilsētā identificētas vairākas prob-
lemātiskās zonas, kas prasa pastip-
rinātu uzmanību. Alkohola lieto-
šana un atrašanās alkohola reibu-
mā uz soliņiem pie piemiņas vietas 
“Šķeltais akmens” ir sabiedriskās 
kārtības problēma. Tāpat pastāvī-
gi tiek fiksēti satiksmes noteikumu 
pārkāpumi pie izglītības iestādēm, 
radot apdraudējumu bērnu drošī-
bai. Apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu pārkāpumi regulāri tiek 
konstatēti Saules ielā 6, RIMI stāv-
laukumā, Raiņa ielā un Rūpniecī-
bas ielā, radot satiksmes sastrēgu-
mus un neērtības iedzīvotājiem.

Pašvaldības policija ir aktīvi 
piedalījusies publiskos pasākumos, 
nodrošinot sabiedrisko kārtību un 
veicinot drošības sajūtu. Veiktas 
arī audzinoša un izglītojoša satura 
lekcijas izglītības iestādēs.

Tiek pilnveidots 
nodrošinājums

Madonas un Varakļānu novadu 
Pašvaldības policija veic savu dar-
bu, nodrošinot sabiedrības drošību 
un kārtību, šobrīd tās sastāvā ir 
deviņi darbinieki. Kaut arī kadru 
jautājums pašvaldības policijā jop-
rojām ir aktuāls, situācija ir stabila. 
Pašlaik esošais darbinieku skaits ir 
pietiekams pamatpienākumu izpil-
dei, tomēr pašvaldības policija ir 
atvērta jaunu profesionāļu piesais-
tei. Liels uzsvars tiks likts uz dar-
binieku profesionālo pilnveidi un 
apmācībām, lai nodrošinātu ko-
mandas gatavību dažādiem izaici-
nājumiem. Galvenais mērķis ir sa-
glabāt profesionālu un motivētu 
kolektīvu, kas spēj nodrošināt aug-
stu darba kvalitāti un sabiedrības 
drošību. 

Pašvaldības policija ir nodroši-
nāta ar trim transportlīdzekļiem. 
Šie resursi ir būtiski, lai efektīvi 
reaģētu un nodrošinātu pastāvīgu 
klātbūtni abos novados. Pašvaldī-
bas policijas darbinieki veic daudz-
veidīgus uzdevumus, sākot no ik-
dienas patruļu darba līdz sarežģītu 
administratīvo pārkāpumu izmek-
lēšanai. Lai nodrošinātu operatīvu 

Pašvaldības policijas darbs sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanai

reaģēšanu, pašvaldības policija iz-
manto divus operatīvos transport-
līdzekļus, kas ļauj ātri pārvietoties 
pa novadu teritoriju un reaģēt uz 
pārkāpumiem. Papildus tam, ir arī 
apvidus automašīna, kas ir  nozī-
mīgs instruments pašvaldības po-
licijas darbā, īpaši attiecībā uz vides 
aizsardzību un dabas resursu sagla-
bāšanu. Šis transportlīdzeklis ļaus 
efektīvi pārvietoties grūti pieeja-
mās lauku teritorijās, un veikt re-
gulāras pārbaudes, lai nodrošinātu 
vides noteikumu ievērošanu. 

Tomēr, lai pilnveidotu darbu un 
nodrošinātu vēl efektīvāku reaģē-
šanu, ir svarīgi turpināt investēt 
gan cilvēkresursos, gan tehniskajā 
aprīkojumā. Pašvaldības policijas 
darbinieki strādā, lai ikviens iedzī-
votājs justos drošs un aizsargāts, 
un šis mērķis tiek sasniegts, izman-
tojot pieejamos resursus un pastā-
vīgi meklējot jaunus veidus, kā uz-
labot savu darbību. 

Mērķi 2025. gadam

2025. gadā plānots ievērot vēl 
lielāku uzmanību preventīvajam 
darbam, audzinoša un izglītojoša 
satura lekcijām izglītības iestādēs, 
kā arī tehnoloģiju ieviešanai un sa-
biedrības izglītošanai, lai nodroši-
nātu drošību un kārtību abu novadu 
teritorijā. 

Pašvaldības policija 2025. gadā 
plāno ieviest vairākus būtiskus uz-
labojumus. Šogad tiek ieviests re-
aģēšanas grupas darba režīms – 12 
stundu darba diena no pirmdienas 
līdz sestdienai. Reaģēšanas grupas 
ir viens no galvenajiem pašvaldības 
policijas instrumentiem, lai nodro-
šinātu ātru un efektīvu reakciju uz 
dažādiem incidentiem un pārkāpu-
miem. Šīs grupa ir atbildīgas par 
reaģēšanu uz izsaukumiem un iz-
braukšanu uz notikuma vietu, si-
tuācijas novērtēšanu un nepiecie-
šamo pasākumu veikšanu, lai atjau-
notu kārtību un drošību. 

Viens no nozīmīgākajiem ir 
plāns aprīkot vienu no pašvaldības 
policijas automašīnām ar ātruma 
kontroles radaru. Šī tehnoloģija 
ļaus efektīvāk kontrolēt ceļu satik-
smes noteikumu ievērošanu, īpaši 
vietās, kur ātruma pārsniegšana 
rada būtisku apdraudējumu. Rada-
ra izmantošana kalpos ne tikai pār-
kāpumu fiksēšanai, bet arī preven-
tīvai ātruma pārsniegšanas mazi-
nāšanai. 

Madonas novada domes darbi-
nieki sniedz lielu atbalstu, lai izvei-
dotu un tehniski nodrošinātu paš-
valdības policiju, kas spētu efektīvi 
pildīt savus pienākumus un nodro-
šināt sabiedrisko kārtību un drošību.  

“Mēs cenšamies strādāt tā, lai 
ikviens novada iedzīvotājs justos 
drošs un aizsargāts. Paldies visiem, 
kuri ar mums sadarbojas un palīdz 
uzturēt kārtību mūsu novados”.

Madonas novada un Varakļānu 
novada pašvaldības policija

PĀRKĀPUMU STATISTIKA / 2024. GADS

Trokšņošana

Ģimenes konflikti

Sadzīves konflikti (izņemot ģimenē)

Sabiedriskās kārtības traucēšana

Nepakļaušanās policijas darbiniekam

Alkohola lietošana sabiedriskā vietā, kur tas aizliegts

Atrašanās alkohola reibumā sabiedriskā vietā

Nelaimes gadījumi (izņemot darba vietā)

Bērna aprūpes pienākumu nepildīšana

Draudi izrēķināties, nodarīt kaitējumu

Dzīvnieku kodumi

Cietsirdība un vardarbība pret nepilngadīgo



8 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

Lai atbalstītu un veicinātu 
kvalitatīvas kultūras un 
mākslas norises Madonas 
novadā, izceltu novada 
kultūras personības,  
veicinātu jaunradi un 
radošumu, izceltu materiālas 
un nemateriālas kultūras 
vērtības, lai motivētu, 
godinātu  
un sveiktu kultūras 
darbiniekus, māksliniekus, 
radošos kolektīvus, 
biedrības, producentus, 
pasākumu sponsorus, kā arī 
Madonas novadā notikušo 
kultūras pasākumu 
organizatorus, kas veicinājuši 
Madonas novada kultūrvides 
daudzveidību, Madonas 
novada pašvaldība aicina 
pieteikt pretendentus 
apbalvojumam  
“Madonas novada 
Gada balva kultūrā 2024”.

Apbalvojums tiek piešķirts par 
Madonas novadā iepriekšējā ka-
lendārā gadā notikušiem kultūras 
un mākslas pasākumiem, notiku-
miem un sasniegumiem dažādās 
kultūras un mākslas jomās un 
žanros.

Aicinām izvirzīt 
pretendentus šādās 
nominācijās:

“Gada notikums kultūrā” – 
par Madonas novadam nozīmīga, 
radoša un kvalitatīva pasākuma 
rīkošanu 2024. gadā.

“Gada cilvēks kultūrā” – par 
individuālu, izcilu sasniegumu 
kādā no profesionālās vai amatier-
mākslas jomām, literatūrā, kultūr- 
izglītībā, novadpētniecībā, tradi-
cionālajā kultūrā vai par spilgtu 
jaunradi aizvadītajā gadā.

“Gada debija kultūrā” – par 
spilgtu, inovatīvu devumu kādā 
no kultūras jomām.

“Gada kultūras darbinieks” 
– pašvaldības kultūras darbinie-
kam par īpašiem sasniegumiem 
kultūras jomā 2024. gada laikā, 
kas ir būtiski un ar paliekošu no-

zīmi novada, valsts vai starptau-
tiskā mērogā.

“Gada amatiermākslas ko-
lektīva vadītājs, kolektīvs” – 
amatiermākslas kolektīva vadītā-
jam un tā vadītajam kolektīvam 
par īpašiem sasniegumiem aizva-
dītajā gadā, kas ir būtiski un ar 
paliekošu nozīmi novada, valsts 
vai starptautiskā mērogā.

“Mūža ieguldījums kultūrā” 
par ilggadēju darbu un nozīmīgu 
ieguldījumu Madonas novada kul-
tūras darbā, kultūrvides saglabā-
šanā un pilnveidošanā vai īpašiem 
sasniegumiem kādā no kultūras, 
mākslu, kultūras mantojuma vai 
citām jomām.

Pieteikumu iesniegšana – 
līdz 2025. gada 31. janvārim (ie-
skaitot).

Ar “Madonas novada Gada bal-
va kultūrā 2024” nolikumu, t.sk. 
pieteikuma anketu var iepazīties 
Madonas novada pašvaldības mā-
jaslapā www.madona.lv sadaļā No-
zares / Kultūra / Aktualitātes. 

Aizpildītu pretendenta pietei-
kuma anketu var iesniegt, izvēlo-
ties vienu no šādiem iesniegšanas 
veidiem: 

 � nosūtot to elektroniski ar 
norādi “Pieteikuma anketa ap-
balvojumam kultūrā” uz e-pasta 
adresi: pasts@madona.lv;

 � personīgi, iesniedzot to 
Madonas novada pašvaldības 
Centrālajā administrācijā (Saieta 
laukums 1, Madona; 101. kabi-
netā) ar norādi “Pieteikuma an-
keta apbalvojumam kultūrā”;

 � nosūtot pa pastu uz adre-
si: Saieta laukums 1, Madona, 
LV-4801, ar norādi “Pieteikuma 
anketa apbalvojumam kultūrā”, 
ņemot vērā, ka pieteikums jāsa-
ņem līdz 2025. gada 31. janvā-
rim.

Informāciju sagatavoja
ILZE VOGINA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas 

Attīstības nodaļas vadītāja

Pretendentu  
pieteikšana apbalvojumam  
“Madonas novada  
Gada balva kultūrā 2024”

Datums Laiks Pasākuma nosaukums Norises vieta Ieejas maksa

01.02. 15.00
Konkurss  
“Madonas novada erudīts 2025”

Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skola bez maksas

01.02. 12.00
Filma  
“Meitene dzinējsuns”

Ļaudonas pagasta 
kultūras nams 3 EUR

01.02. 15.00
Filma  
“Zeme, kas dzied”

Ļaudonas pagasta 
kultūras nams 3 EUR

01.02. 16.00

Pūtēju orķestra “Vivo” un Madonas 
mūzikas skolas Lubānas audzēkņu un 
pedagogu koncerts  
Lubānai dzimšanas dienā

Lubānas kultūras nams bez maksas

01.02. 18.00
Lauteres kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvu koncerts Lauteres kultūras nams 3 EUR

01.02. 20.00
Aronas pagasta amatiermākslas kolektīvu, 
iestāžu un uzņēmēju balle Lauteres kultūras nams bez maksas

01.02. 21.30
Balle  
ar grupu “Galaktika’

Tautas nams 
“Kalnagravas” 10 EUR

02.02. 14.00 Sveču liešanas meistarklase Sarkaņu Amatu skola 5 EUR

05.02. 18.00 Filma “Vecāku sapulce” Liezēres kultūras nams 3 EUR

07.02. 18.00 Filma “Vecāku sapulce” Ērgļu saieta nams 18 EUR

07.02. 19.00
Filma  
“Vecāku sapulce”

Cesvaines kultūras nams 3 EUR

08.02. 12.00

Meistarklase – ēteriskās eļļas Tavai 
fiziskajai veselībai un to droša 
lietošana iekšķīgi 
(vadīs sertificēta aromadiagnoste un 
ēterisko eļļu speciāliste Diāna Černe)

Cesvaines kultūras nams 40 EUR

08.02. 15.00 Filma  
“Vecāku sapulce” Ļaudonas kultūras nams 3 EUR

08.02. 18.00

Rakstnieka un komiķa  
Riharda Čerkovska stāvizrāde  
“Patiesība par Vīriešiem  
un Sievietēm”

Ērgļu saieta nams 8 EUR

08.02. 19.00 Meirānu amatierteātra izrāde Degumnieku tautas nams bez maksas

13.02 15.00 Barkavas pamatskolas Mazie dziesmu un 
deju svētki “Melodijas skaņās” Barkavas kultūras nams bez maksas

14.02 19.00 Deju kolektīvu sadancis Barkavas kultūras nams 3 EUR

14.02 22.00 Balle  
ar Gunāru Medni Barkavas kultūras nams 5 EUR

14.02. 19.00
Valentīndienas koncerts pie galdiņiem 
“VOYAGE À PARIS!”  
Perīna Madefa un Agnese Egliņa

Madonas novada kultūras 
centrs

12 EUR “Biļešu 
paradīze” kasēs

15.02. 19.00

Komēdija “SILVIJA”  
Lomās: Evija Krūze, Aīda Ozoliņa, Dace 
Makovska, Voldemārs Šoriņš un  
Ivars Puga

Ērgļu saieta nams 15 EUR

15.02. 19.00 Koncerts / piedalās Sarkaņu pagasta 
dziedošie amatiermākslas kolektīvi

Tautas nams 
“Kalnagravas” 3 EUR

15.02. 21.30 Valentīndienas balle  
ar grupu “Māgas”

Tautas nams 
“Kalnagravas” 10 EUR

18.02 14.00 Senioru pēcpusdiena Barkavas kultūras nams bez maksas

19.02. 12.00 Senioru tikšanās pasākumu cikla “Dzīves 
un mākslas krāsās” ietvaros

Madonas 
novadpētniecības un 
mākslas muzejs

bez maksas

20.02 18.00 Leļļu teātris  
“Lācis un draugi”

Madonas novada kultūras 
centrs

13 EUR “Biļešu 
paradīze” kasēs

21.02 19.00 Vietalvas amatierteātra izrāde 
“Savedējs” Vestienas tautas nams 3 EUR

22.02. 18.00 Jauniešu tautas deju kolektīvu sadancis 
“Laimes lācis” Lubānas kultūras nams bez maksas

22.02. 19.00 Deju grupas “Dzeldes” 25 gadu jubileja Dzelzavas kultūras nams bez maksas

23.02. 17.00
Blūza koncerts  
“Big Daddy Wilson and the 
 Goosbump Bros”

Madonas novada kultūras 
centrs

12, 15, 18 EUR  
“Biļešu paradīze” 
kasēs

26.02. 14.00 Grāmatas “Pils uz augšu krīt” atklāšana Kultūras un mākslas 
centrs Cesvaines pils bez maksas

Kultūras pasākumi februārī

KULTŪRA



9Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

2025. gada pirmais Madonas 
slimnīcā dzimušais bērniņš ir 
Malvīne – kura nāca pasaulē 
3. janvāra rītā, plkst. 6.26, 
3010 kg smaga un 54 cm gara. 
Mājās Mārcienas pagastā 
Malvīni ar lielu nepacietību 
gaida lielais brālis Lukass.

Kopā Madonas slimnīcā pērn 
dzimuši 257 bērniņi – 141 zēns un 
116 meitenes.

Sirsnīgi sveicieni Malvīnes un 
pārējo jaundzimušo ģimenītēm! 
Lai jūsu kļūst arvien vairāk!

Un lai ikkatrā ģimenē visa pie-
tiek – mīlestības, veselības un 
materiālās drošības!

Pagājušajā gadā Madonas 
slimnīcā ar prieku tika sagaidīti 
šajā pasaulē 257 jaundzimušie – 
141 puisītis un 116 meitenītes.

Apkopoja
LAURA KOVTUNA, 

Madonas novada 
Centrālās administrācijas 

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Šajā gadā pirmais pasaulē nākušais 
bērniņš Madonas slimnīcā ir meitenīte

Datums Sacensību nosaukums Vieta/ laiks Rīkotājs

31.01. Zoles turnīrs 
Cesvainē 

Cesvaines 
vidusskolas 
sporta zāle 
19.00

Cesvaines apvienības 
pārvalde
Dz. Tonnis  
tel. 26563464

01.02. Madonas novada un 
Madonas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas 
apbalvošanas ceremonija 
“Sporta laureāts – 2024”

Madonas novada 
kultūras centrs 
Madona,  
Raiņa iela 12 
18.00

Madonas novada  
paš valdība 
Madonas  BJSS

07.02. Aizdevums.LV  
reģionālā basketbola līga 
BK Madona/BJSS – 
Aizkraukles novads

Madonas 
pilsētas sporta 
centrs  
19.30

BK Madona

08.02. Latvijas čempionāts 
florbolā 2. līga 
FK Kalsnava/Madona – 
Aizkraukle/Koknese

Kalsnavas psk. 
sporta zāle 
18.00

FK Kalsnava/Madona

08.02. * Tautas slēpojums 
“Madona – 2025” 
Bērniem, jauniešiem, 
pieaugušajiem. Vairāk 
info: www.sportlat.lv un 
www.infoski.lv

SAB  
Smeceres sils  
10.30

Biedrība “Sportlat” 
SAB Smeceres sils 
Madonas novada 
pašvaldība

09.02. Latvijas čempionāts 
florbolā veterāni 35+ 
Spēļu kalendārs: 
www.floorball.lv

Madonas 
pilsētas sporta 
centrs  
10.00

FK Kalsnava/Madona

14.02. Latvijas skolu Ziemas 
festivāls 2025 
vairāk info: 
ziemasfestivals.lv un 
www.madona.lv 
Atklāšanas ceremonija: 
10.30 pie Ērgļu 
vidusskolas

Ērgļi, 
Briežukalns,  
SAB Smeceres 
sils

LSFP 
Ērgļu apvienības 
pārvalde 
Madonas novada 
pašvaldība

15.02. Ziemas kauss regbijā 5 
Ļaudonā 
U-10, U-12, U-14 grupām 
Pieteikšanās līdz 07.02. 
lasmaskele@gmail.com 
tel. 25640606

A. Eglīša 
Ļaudonas 
pamatskolas 
stadions 
11.00

Ļaudonas pagasta 
pārvalde 
Regbija klubs 
Ļaudona

15.02. Latvijas komandu 
čempionāts novusā 
virslīga, 1. līga, 2. līga - 
3. posms

Madonas 
pilsētas sporta 
centra lejas zāle 
10.00

LNF 
Madonas sporta 
centrs

21.02. Aizdevums.LV  
reģionālā basketbola līga 
BK Madona/BJSS – Buki/
Juniors BJSS

Madonas 
pilsētas sporta 
centrs  
19.30

BK Madona

28.02. * Skandināvijas kauss 
distanču slēpošanā – 
Sprints(F)

SAB  
Smeceres sils  
11.00

LSF SAB Smeceres 
sils, Madonas novada 
pašvaldība

* Sacensību norisē iespējamas izmaiņas sakarā ar laikapstākļiem.

INFORMĒJAM



AKTUĀLI10 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

Sākot ar 2025. gada 1. janvāri 
saņemtie papīra rēķini  
no pašvaldības 
kapitālsabiedrībām: SIA 
“Madonas namsaimnieks”, 
SIA “Madonas ūdens”, 
SIA “Madonas Siltums”, 
SIA “Bērzaunes komunālais 
uzņēmums” turpmāk maksā 
2,5 eiro (bez PVN). Izmaksu 
palielinājums saistīts ar VAS 
“Latvijas pasts” būtisku cenas 
pieaugumu pasta sūtījumiem. 
Aicinām iedzīvotājus 
izvēlēties saņemt rēķinu 
elektroniskā formātā, kas bez 
maksas iespējams visās 
pašvaldības 
kapitālsabiedrībās!

Papīra formāta rēķina maksā 
2,50 eiro (bez PVN) iekļauta arī 
rēķina apstrāde programmatūrā, 
sagatavošana un izdrukāšana ar 
svītrkodu, taču lielāko izmaksu 
pozīciju aizņem tieši nosūtīšana 
pa pastu. Tādēļ klienti tiek aicinā-
ti pāriet uz elektroniskā rēķina 
saņemšanu savā e-pastā, kas ir bez 
maksas! 

Vairāk nekā 90% no Madonas 
novada kapitālsabiedrību klien-
tiem jau izmanto kādu no elektro-
niskajām rēķinu apmaksājamās 
summas saņemšanas veidiem – tā 
ir moderna, ērta un videi draudzī-
ga izvēle.

Madonas novada pašvaldība 
turpina strādāt, lai padarītu pa-
kalpojumus pieejamākus visiem 
iedzīvotājiem, kā arī atbalstītu tos, 
kuri vēl nepārvalda digitālās pras-
mes. Informējam klientus, kuri 
šobrīd vēl nelieto e-pastus, par 
iespējām saņemt rēķinu elektro-
niski vai uzzināt rēķina apmaksā-
jamo summu.

Norēķinu iespējas 
par komunālajiem 
pakalpojumiem

Komunālo pakalpojumu 
kase: pašvaldības Centrālās ad-
ministrācijas 1. stāva kasē (Mado-
nā, Saieta laukumā 1), klientam 
nosaucot savu informāciju, iespē-
jams uzzināt rēķina apmaksājamo 
summu pakalpojumiem, ko sniedz 
pašvaldības kapitālsabiedrības 
Madonā: “Madonas ūdens”, “Ma-
donas Siltums”, “Madonas nam-
saimnieks”. Tāpat kasē iespējams 
rēķina summu uzreiz arī apmak-
sāt, turklāt bez komisijas maksas.

Pagastu/apvienību pārval-
dēs – vienotajā e-pastā un 
klientu apkalpošanas centros:

 � Izveidots vienots e-pasts 
klientu atbalstam: Madonas no-
vadā ir pagastu/apvienību pār-
valdes, kurās izveidots vienots 
e-pasts elektronisko rēķinu sa-
ņemšanai. Par šādu iespēju aici-

nām sazināties ar savu komunā-
lo pakalpojumu sniedzēju;

 � Cesvainē, Ērgļos un Lu-
bānā apkalpo klientu centri: 
valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros ir 
iespēja vērsties, lai vienotos par 
iespēju elektroniski saņemt ko-
munālo pakalpojumu sniedzēju 
rēķinus.

Atbalsts digitālo 
pakalpojumu saņemšanai 
bibliotēkās

Bibliotēkas un to pakalpojumu 
sniegšanas punkti Madonas nova-
dā nu jau ir kļuvuši par multifunk-
cionāliem informācijas un atbalsta 
centriem, kur speciālisti var palī-
dzēt apmeklētājiem arī darbā ar 
datoru.

Iedzīvotāji ar darbinieka atbal-
stu var, piemēram, izveidot savu 
e-pastu, kurā turpmāk saņemt 
elektroniskos rēķinus gan par paš-
valdības kapitālsabiedrību snieg-
tajiem pakalpojumiem, gan no 
komercpakalpojumu sniedzējiem, 
gan izmantot e-pastus citas sva-
rīgas informācijas apmaiņai! To-
starp apmeklētāji saņemto rēķinu 
bibliotēkā var izdrukāt – Madonas 
novada bibliotēkā A4 lapas meln-
balta izdruka maksā 0,09 eiro.

Madonas novada bibliotēku un 
to pakalpojumu sniegšanas pun-

ktu darbinieki ir atsaucīgi un ga-
tavi bez maksas palīdzēt iedzīvo-
tājiem, lai viņi turpmāk varētu 
pāriet uz elektronisko rēķinu sa-
ņemšanu, kā arī citos darbos, kas 
veicami ar datoru. Jāuzsver, ka 
tieši šobrīd Madonas novada bib-
liotēkās ir uzsākta bezmaksas di-
gitālo prasmju apmācības prog-
ramma ikvienam interesentam.

Digitālās prasmes  
ir mūsu šodiena  
un rītdiena

Līdz ar tehnoloģiju attīstību 
un arvien plašāku elektronisko 
pakalpojumu, tostarp rēķinu, 
klāsta ienākšanu mūsu ikdienā, 
aicinām Madonas novada iedzīvo-
tājus izmantot lielisku iespēju ap-
gūt digitālās prasmes bezmaksas 
programmā!

Ar 2025. gada janvāri Madonas 
novadā ir uzsākta digitālās apmā-
cības programma, kuras ietvaros 
bibliotēkās tiek organizētas apmā-
cību grupas ikvienam interesen-
tam, vecumā no 16 līdz 74+ ga-
diem, 3 dažādiem sagatavotības 
līmeņiem, bez maksas! (Plašāka 
informācija 1. lappusē)

Elektroniskās rēķinu 
saņemšanas iespējas

Aicinām ikvienu, kurš vēl ne-

izmanto iespēju saņemt rēķinus 
elektroniski, apdomāt pāriešanu 
uz šo moderno un ērto risinājumu! 
Šādas izvēles gadījumā par to ob-
ligāti ir jāinformē komunālo pa-
kalpojumu sniedzējs:

 � SIA “Madonas 
namsaimnieks”:  
info@madonams.lv, 
 tālr. 64807077

 � SIA “Madonas ūdens”: 
info@madonasudens.lv,  
tālr. 64807071  
(rēķina apmaksājamo summu 
iespējams saņemt arī īsziņā; 
rēķins klientiem pieejams 
arī COMAX klienta lietotāja 
kontā mājaslapā www.
madonasudens.lv)

 � SIA “Madonas Siltums”: 
siltums@madona.lv, tālr. 
64807400 (sākot ar 2025. gada 
1. janvāri, visi SIA “Madonas 
Siltums” rēķini ir pieejami  
arī e-pakalpojumi.lv)

 � SIA “Bērzaunes komunālais 
uzņēmums”: info@
berzaunesku.lv, tālr. 64825124.

Informāciju sagatavoja
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste 

Iedzīvotājus aicinām pāriet no papīra rēķiniem uz elektroniskajiem

Saistībā ar izmaiņām 
Grāmatvedības likumā, kas 
stājās spēkā ar 2025. gada  
1. janvāri, informējam, ka 
norēķinos starp valsts 
pārvaldi (tostarp Madonas 
novada pašvaldību) un 
pakalpojuma sniedzēju 
jāizmanto strukturēts 
elektroniskais rēķinu 
(e-rēķins) formāts. 

Strukturēts elektroniskais rē-
ķins ir rēķins, kurš sagatavots, no-
sūtīts un saņemts strukturētā (ma-
šīnlasāmā) formātā, kas ļauj to 
automātiski un elektroniski ap-
strādāt. Strukturēta e-rēķina dat-
nes formāts ir XML (Extensible 
Markup Language). 

E-rēķina  
iesniegšanas kārtība

Madonas novada pašvaldībai 
e-rēķini jāiesniedz Madonas nova-
da pašvaldības e-rēķinu e-adresē: 
EREKINI_MNP@90000054572. 
Papildu Madonas novada pašval-
dība lūdz strukturētā elektroniskā 
rēķina laukā Piezīmes (Note) vien-
mēr norādīt preces vai pakalpoju-
ma pasūtītāja struktūrvienības 
kodu (skat. pievienoto tabulu ar 
iestāžu nosaukumiem un kodiem), 
papildu iespējams norādīt iestādes 
nosaukumu. 

Tāpat norādām, ka neatkarīgi 
no pasūtījuma veicēja, maksā-
tājs (lauks AccountingCustomer-
Party) vienmēr ir Madonas no-
vada pašvaldība, reģ. Nr. 
90000054572, juridiskā adrese 
Saieta laukums 1, Madona, Ma-
donas novads, LV-4801.

Kods Iestādes vai struktūrvienības 
nosaukums

150100 Centrālā administrācija,  
Saieta laukums 1, Madona

010100 Aronas pagasta pārvalde

020100 Barkavas pagasta pārvalde

030100 Bērzaunes pagasta pārvalde

170100 Cesvaines pārvaldes 
administrācija

040100 Dzelzavas pagasta pārvalde

180100 Ērgļu apvienības pārvalde

050100 Kalsnavas pagasta pārvalde

080100 Liezēres pagasta pārvalde

190100 Lubānas apvienības pārvalde

070100 Ļaudonas pagasta pārvalde

090100 Mārcienas pagasta pārvalde

100100 Mētrienas pagasta pārvalde

110100 Ošupes pagasta pārvalde

120100 Praulienas pagasta pārvalde

130100 Sarkaņu pagasta pārvalde

140100 Vestienas pagasta pārvalde

153000 Madonas apvienības pārvalde

151400 Madonas novada bibliotēka

151800 Madonas novada Sociālais 
dienests 

152100 Pašvaldības policija

151700 Madonas novada un 
Varakļānu novada bāriņtiesa

Norēķinos ar pašvaldību turpmāk 
jāizmanto e-rēķina formāts

Pašvaldības iestādēm 
un struktūrvienībām 
izsniegtajos e-rēķinos 
jānorāda kodi  
(tabulā daži no piemēriem)

Neatbilstoši noformētu un citā 
veidā iesūtītu e-rēķinu apstrāde 
var kavēties vai rēķini var tikt at-
griezti bez apstrādes.

Izvērsts saraksts ar kodiem pie-
ejams Madonas novada pašvaldī-
bas mājaslapā www.madona.lv. 
E-rēķinā norādāmo kodu iespējams 
precizēt arī pašvaldības iestādē, 

kas ir preces vai pakalpojuma sa-
ņēmējs.

Kam jālieto e-rēķini?

E-rēķinu aprite attiecas uz 
valsts pārvaldi un Latvijā reģistrē-
tiem uzņēmumiem, t. sk. fiziska-
jām personām, kas veic saimnie-

cisko darbību, un pārējiem Grā-
matvedības likuma subjektiem un 
Pievienotās vērtības nodokļa liku-
ma subjektiem.

Sākot ar 2026. gada 1. janvāri 
e-rēķini obligāti būs jāizmanto arī  
norēķinos starp Latvijā reģistrē-
tiem uzņēmumiem.

Plašāka informācija par e-rēķi-

niem, kā arī e-rēķinu pakalpojuma 
sniedzēju saraksts pieejams Valsts 
ieņēmumu dienesta mājaslapā: 
www.vid.gov.lv/lv/e-rekini.

Informāciju sagatavoja 
Madonas novada pašvaldības 

Finanšu nodaļa



LĪDZDALĪBA 11Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

Breno, 1 gadu vecs. Kaspars, ap 2 gadu vecs. Mikiņš, ap 5 gadu vecs. Sunis Gunis, ap 5 gadu vecs.

Madonas novada pašvaldības 
dome pieņēmusi lēmumu par 
trīs ielu nosaukumu maiņu 
Madonas pilsētā. Šis 
simboliskais solis atspoguļo 
gan vēsturiskā taisnīguma, 
gan Latvijas neatkarības 
vērtību stiprināšanu.

Atgādinām, ka jautājums par 
ielu pārsaukšanu tika aktualizēts 
jau 2022. gadā sakarā ar Krievijas 
izvērsto karadarbību Ukrainā, tā-
pat arī Latvijas valsts pārciesto 
PSRS okupācijas laikā un padom-
ju režīma  – it kā nejaušu un maz-
nozīmīgu – slavināšanu vēl mūs-
dienās. Tika rīkotas tikšanās ar 
attiecīgo ielu iedzīvotājiem, kā arī 
aptaujāti pārējie novada iedzīvo-
tāji, par jautājumu vairākkārt dis-
kutēts pašvaldības domes depu-
tātu vidū.

Madonas novada pašvaldība 
pateicas iedzīvotājiem par izrādī-
to interesi un aktīvu dalību šī jau-
tājuma apspriešanā, apliecinot 
kopīgu mērķi – stiprināt Latvijas 
neatkarības vērtības un simbolus.

Pēc plašām diskusijām un vie-
dokļu uzklausīšanas, 2024. gada 
28. novembrī Madonas novada 
pašvaldības dome lēma pārsaukt 
trīs ielas Madonā:

 � Martas Riekstas iela  
par Riekstu ielu;

 � Maskavas iela  
par Rožu ielu;

 � Orehovozujevas iela  
par Vaijes ielu.
Martas Riekstas iela. Marta 

Rieksta bija LPSR Latvijas Komu-
nistiskās Jaunatnes savienības 
Madonas apriņķa orgkomitejas 
skolu daļas vadītāja un Madonas 
pilsētas komitejas locekle, Vladi-
mira Iļjiča Ļeņina Vissavienības 
pionieru organizācijas apriņķa 
pionieru vadītāja 1940., 1941. 
gadā, diversante un staļinisko re-
presiju īstenotāja.

Maskavas iela. Maskava ir PSRS 
un Krievijas Federācijas galvaspil-
sēta. 

Orehovozujevas iela. Orehovo-
zujeva PSRS okupācijas laikā bija 
Madonas sadraudzības pilsēta, 
tomēr tā PSRS komunistiskā tota-
litārā okupācijas režīma propa-
gandas ietvaros popularizēta kā 
rūpnīcu strādnieku streika vieta. 
Interesanti, ka Valsts adrešu re-
ģistra informācijas sistēmas kla-
sifikatora koda nav, jo ielai nav 
piesaistīts neviens adresācijas ob-
jekts.

Sākotnēji bija ierosinājums 
pārsaukt arī Oškalna ielu Ērgļos 
un Ošupē, kā arī “Komunārus” 
Kraukļos, taču šie nosaukumi šo-
brīd tiks saglabāti.

Attiecībā uz Oškalna ielu, ne-
esot konstatēti pārliecinoši pierā-
dījumi tam, ka iela būtu nosaukta 
par godu tieši Otomāram Oškal-
nam (segvārds Mazais; bija latvie-
šu skolotājs un Latvijas komunis-
tiskās partijas darbinieks. Otrā 
pasaules kara laikā – Sarkanās 
armijas partizāns, Padomju Savie-
nības varonis). Tikšanos laikā ar 
iedzīvotājiem gan Tautas frontes 

Madonā trīs ielas iegūst jaunus nosaukumus
šanu. Tostarp noteikts, ka izdevu-
mus par ielu nosaukuma plākšņu 
un ēku numuru zīmju nomaiņu 
saistībā ar ielu nosaukumu maiņu 
sedz pašvaldība.

Madonas apvienības pārvaldes 
vadītājs Guntis Ķeveris informē, ka 
kopumā nepieciešams nomainīt 35 
māju plāksnes ar jauno ielu nosau-
kumiem un ēku numura zīmēm 
Madonā. Zīmju izgatavošana paš-
valdībai izmaksās 770 eiro (bez 
PVN), to uzstādīšanu varētu pa-
beigt līdz 2025. gada februāra vi-
dum. 

Tā kā uz Orehovozujevas ielas 
šobrīd fiziski neatrodas neviena 
reģistrēta adrese un esošo ēku ad-
resēs ir citu ielu nosaukumi, šobrīd 
vēl tiek apsvērts Vaijes ielas no-
saukumu uzstādīt uz norādes sta-
biņa.

Jautājumu gadījumā par adre-
ses maiņu aicinām iedzīvotājus 
vērsties Madonas novada pašval-
dībā: t. 64860000; e-pasts: dome@
madona.lv  vai Madonas apvienības 
pārvaldē: Guntis Ķeveris, Madonas 
apvienības pārvaldes vadītājs, 
t.  26325419; e-pasts: madona@
madona.lv. 

Simboliska atbilde uz 
vēsturiskajām un mūsdienu 
realitātēm

Madonas novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks izglītības, 
kultūras un sociālajos jautājumos 
Zigfrīds Gora uzsver ielu nosauku-
mu maiņas simbolisko nozīmi un 

mūsu šodienas attieksmes pauša-
nu.

Ielu pārsaukšana Madonā kal-
po kā miermīlīga atbilde uz pašrei-
zējo politisko situāciju un šā brīža 
notikumiem pasaulē – Krievijas 
izvērsto karadarbību Ukrainā, kas 
sasaucas arī ar Latvijas vēsturisko 
brīvības cīņu. 

“Maskava un Orehovozujeva 
nav tikai pilsētu nosaukumi. Tas, 
kas notiek Ukrainā, mūsu attiek-
sme pret Krievijas agresiju. Šajā 
kontekstā agresorvalsts galvaspil-
sētas un pilsētas godināšana mūsu 
pilsētvidē iedzīvina atbalstu. Tādēļ 
mūsu attieksmes paušana pret kai-
miņvalsts īstenoto politiku arī ir 
svarīgs, simbolisks jautājums. Arī 
par Martu Riekstu runājot, lai kāds 
būtu liktenis un lai vieglas smiltis 
meitenei, kādam varbūt viņas dar-
bības šķiet nenozīmīgas, bet katra 
apzināta darbība padomju okupā-
cijas darba atbalstīšanai – tas arī 
deva šim režīmam spēku. Un tas 
nebūtu godīgi pret tiem, kuri cīnī-
jās par neatkarīgu Latviju. Mūsu 
šodiena un rītdiena saistās ar mūsu 
vērtībām un ceļu, kādu izvēlamies 
iet – arī caur šiem simboliem,” uz-
sver Zigfrīds Gora.

Informāciju sagatavoja
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

1
Riekstu iela

PRIVĀTĪPAŠUMS

kādreizējie dalībnieki, gan vietē-
jie iedzīvotāji apliecināja, ka to 
vēsturiskajā atmiņā ielas nosau-
kums nekad nav saistījies ar kon-
krēto padomju darboni. Oškalna 
iela drīzāk sasaucas ar dabas ai-
navu un ģeogrāfisko izvietojumu 
konkrētajās vietās.

Savukārt par adreses “Komu-
nāri”, Kraukļi, nosaukuma maiņu 
nav nepieciešams domes lēmums, 
to var mainīt pēc pārvaldes ie-
snieguma.

Kad tiks uzstādītas jaunās 
ielu plāksnes?

Valsts valodas centrs apstipri-
nāja ielu nosaukumu maiņas at-
bilstību valodas normām, tādēļ 
2024. gada 27. decembra domes 
sēdē tika pieņemts lēmums par 
ielu pārsaukšanas procesa uzsāk-

MEKLĒ MĀJAS!                Telefons saziņai par māju meklētājiem – 25410265
Madonas pašvaldības  
patversmē “Lazdonītis” 

Visi dzīvnieki uz jaunām mājām dodas atbrīvoti 
no parazītiem, vakcinēti, čipēti un reģistrēti.  
Vecumā virs 6 mēnešiem – jau kastrēti. 

Brauc iepazīties ar savu iespējamo ģimenes 
draugu vai vienkārši ķepaiņus apciemot,  
iepriekš zvanot 25410265.

Jau sesto gadu Madonas 
novada pašvaldība rīkoja 
jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursu, kurš ar katru gadu 
kļūst arvien populārāks. 

2024. gada konkursam pietei-
kumi tika pieņemti no 4. marta 
līdz 14. aprīlim, un interese bija 
rekordliela – tika saņemti 33 pro-
jektu pieteikumi no 13 novada 
pagastiem, kā arī Madonas, Lu-
bānas un Cesvaines pilsētām. Iz-
vērtēšanas komisija atbalstīja 24 
projektu pieteikumus par kopējo 
summu 10311,29 eiro. Projekti 
tika īstenoti līdz 30. novembrim. 

Šī projektu konkursa mērķis 
ir atbalstīt jauniešu vecumā no 13 
līdz 25 gadiem iniciatīvas un līdz-
dalību sabiedriskajos procesos, 
veicināt viņu iesaisti un sniegt 
iespēju realizēt savas idejas. Jau-
niešiem tas ir ne tikai radošs izai-
cinājums, bet arī iespēja gūt pir-
mo pieredzi projektu rakstīšanā 

Jaunieši, kas īstenoja projektu – Dzelzavas autobusa pieturas 
pārkrāsošana.

“Jauniešu iniciatīvu projektu konkursa 2024” projekti īstenoti  

un realizēšanā. Iegūtā pieredze 
iedrošina jauniešus turpināt star-
tēt dažādos projektos, iegūstot 
pašvaldības, valsts vai Eiropas 
savienības finansējumus. Projek-
tus jaunietis īsteno kopā ar atbal-

sta personu – biedrības, jauniešu 
centra vai skolas darbinieku. 

Analizējot 2024. gada pietei-
kumus, jauniešu realizētie pro-
jekti iedalāmi divos virzienos. 

Pirmais virziens – jauniešiem 

vai vietējai kopienai pieejamās 
infrastruktūras uzlabošana. Pie-
mēram, skolu, jauniešu centru 
telpu remonts un vizuālā izskata 
uzlabošana, papildinot telpas ar 
sienu gleznojumiem. Šogad tika 
atjaunotas arī vairākas autobusa 
pieturas, uzlabotas publiskās ār-
telpas. 

Otrs virziens – dažādu spor-
tisku, izglītojošu un saliedējošu 
pasākumu organizēšana jaunie-
šiem vai vietējās kopienas iedzī-
votājiem. 2024. gadā notika vai-
rāki pasākumi gan jauniešiem, 
gan arī citām iedzīvotāju grupām. 
Tika noorganizētas sportiskās sa-
censības un aktivitātes. Notika arī 
izglītojošās aktivitātes, piemē-
ram, par meiteņu veselību un 
skaistumkopšanas jomu. Vairākos 
projektos – velobraucienos vai 
pārgājienos – bija iespēja iepazīt 
vietējo apkārtni, paralēli pildot 
dažādus uzdevumus. Notika arī 
jauniešu saliedēšanās aktivitātes. 

Jauniešu projekti parāda 
daudzveidīgas intereses un vēlmi 
uzlabot dzīves kvalitāti gan sa-
viem vienaudžiem, gan plašākai 
sabiedrībai. Konkursa ietvaros 
tiek gan veicināta sabiedrības sa-
liedētība, gan radīta vide, kurā 
jaunieši var brīvi izteikt savas ide-
jas un tās pārvērst realitātē. Šo 
projektu realizācija iedvesmo un 
pierāda, ka jaunieši ir aktīva sa-
biedrības daļa, kas ar savu ener-
ģiju un idejām veicina Madonas 
novada attīstību.

Paldies jauniešiem par reali-
zētajiem projektiem. 

Informāciju sagatavoja
INGA STRAZDIŅA, 

Madonas novada  
Centrālās administrācijas 

Attīstības nodaļas 
vecākā speciāliste ģimenes un 

jaunatnes politikas jomā
t. 27862080  

inga.strazdina@madona.lv. 



UZŅĒMĒJDARBĪBA12 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

Lai attīstītu pievilcīgu 
uzņēmējdarbības vidi un 
nodrošinātu atbalstu 
uzņēmējiem, Madonas novada 
pašvaldība šogad plāno 
īstenot vairākus pasākumus, 
tai skaitā organizēt grantu 
konkursus un īstenot 
uzņēmējdarbības 
infrastruktūras projektus.

Kopējais Madonas novada uz-
ņēmējdarbības jomas budžets 
2025. gadā ir 151 850 eiro, no ku-
riem 85 500 eiro paredzēti gran-
tiem un līdzfinansējumiem uzņē-
mumu iniciatīvām, 55 700 EUR 
apmācībām, semināriem, pasāku-
miem, 5650 eiro digitālās vides un 
mārketinga aktivitātēm, savukārt 
5000 eiro – atbalsts skolēnu mā-
cību uzņēmumiem.

Madonas novada pašvaldība 
īsteno 4 grantu konkursus uzņē-
mumiem, piešķirot līdzfinansēju-
mu dažādām aktivitātēm, tostarp 
uzņēmējdarbības uzsākšanai. Biz-
nesa ideju īstenošanai vai attīstī-
bai grantu konkursā “Madona var 
labāk!” iespējams saņemts paš-
valdības līdzfinansējumu līdz 
6000 eiro biznesa uzsākšanai, ra-
dot pienesumu gan novada iedzī-
votājiem, gan pašvaldībai, veici-
not darbavietu radīšanu un jaunu 
produktu un pakalpojumu veido-
šanu Madonas novadā. Grantu 
konkursa “Konkurētspējas, iz-
augsmes, pētniecības un inovā-
ciju kapacitātes stiprināšana 
uzņēmumiem” līdzfinansējums 
projektiem līdz 300 eiro ir papil-
dus atbalsts uzņēmumiem mār-
ketinga aktivitātēm noieta tirgus 
paplašināšanā un jaunu tirgu ap-
gūšanā, kā rezultātā uzņēmu-
miem ir iespēja iepazīstināt ar 
sevi ne tikai vietējos iedzīvotājus, 
bet arī sasniegt potenciālo klientu 
ārpus Madonas novada. Trešais 
grantu konkurss uzņēmējiem ir 
“Sertifikācijas un standartu ie-
viešana uzņēmumā”, kurā iespē-
jams saņemts pašvaldības finan-
sējumu līdz 1000 eiro vides un 
ražošanas procesu un sistēmu 
organizēšanas iekšējās uzraudzī-
bas veikšanai uzņēmumā. 

Projektu pieteikumu iesnieg-
šana ir uzsākta no 01.02.2025. un 
izvērtēšana norisināsies 4 kārtās. 

Pieteikumu iesniegšanas 
termiņi:

 � 2025. gada 31. marta  
plkst. 16.00;

 � 2025. gada 30. maija  
plkst. 16.00;

 � 2025. gada 29. augusta  
plkst. 16.00;

 � 2025. gada 31. oktobra 
plkst. 16.00.

Martā tiks uzsākta Madonas 
novada pašvaldības projekta “Jau-
niešu karjeras izvēle un amata 
prasmju apguve” īstenošana.  
Projekta ietvaros pašvaldība  
līdzfinansēs 40 darbavietas Mado-
nas novada uzņēmumos, kas tiek 
piedāvātas/ir izveidotas jaunie-
šiem vasaras periodā. Madonas 
novada pašvaldības finansējums 
1 darba devējam tiek piešķirts mi-
nimālās mēneša darba algas – 740 

tūras izveide Madonas pilsētā 
Madonas novadā”. Projekts pa-
redz 3 angāru tipa ražošanas ēku 
izbūvi, asfaltētu laukumu un la-
biekārtotu teritoriju Saules ielā 
71, Madonā. Saskaņā ar būvpro-
jekta “Ražošanas ēku un laukuma 
jaunbūve īpašumā Saules ielā 71, 
Madonā” izstrādātāju sastādīto 
izmaksu tāmi projektā paredzēto 
aktivitāšu īstenošanai plānotās 
projekta kopējās izmaksas ir  
5 928 042,97 eiro, t.sk. Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda finansējums 
3 000 000 eiro, pašvaldības līdzfi-
nansējums – 2 928 042,97 eiro. 

Ņemot vērā, ka projekta ie-
tvaros tiks izbūvēta infrastruk-
tūra uzņēmējdarbības attīstībai, 
projekta īstenošanai nepiecieša-
mā līdzfinansējuma un priekšfi-
nansējuma, t.sk. privāto attieci-
nāmo izmaksu segšanai, tiks 
ņemts aizņēmums ar tirgus  
procentu likmi Valsts kasē  
4 428 042,97 EUR apmērā. 

Atgādinām, ka no 01.01.2025. 
komersantiem saskaņā ar Mado-
nas novada pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 16 “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu un atbrīvojuma no 
aplikšanas ar nodokli noteikšanu 
Madonas novada pašvaldībā”, ir 
iespējams saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa atviegloju-
mus ēkām līdz 90%. Ar pilnu 
saistošo noteikumu Nr. 16  tekstu 
un dokumentiem, kādi nekustamā 
īpašuma nodokļu maksātājiem jā-
iesniedz, var iepazīties Madonas 
novada pašvaldības mājaslapā 
www.madona.lv sadaļā “Pašvaldī-
bas saistošie noteikumi”. 

27. februārī Madonas nova-
da pašvaldība “Vidzemes ino-
vāciju nedēļa 2025” ietvaros 
organizē semināru “Nākotnes 
mārketings šodien: Kā AI maina 
digitālā mārketinga spēles notei-
kumus”, kurā jauno mediju un 
digitālā mārketinga eksperts 
Artūrs Mednis iepazīstinās uzņē-
mējus, komunikatorus, satura vei-
dotājus un citus interesentus ar 
mākslīgā intelekta (AI) iespējām 
un riskiem, tā rīkiem un to izman-
tošanu mārketingā. Seminārs no-
risināsies 13.00–17.00 Madonas 
Biznesa attīstības centrā (3. stāvs) 
Saieta laukumā 2a, Madonā.

Aicinām ikvienu interesentu 
apmeklēt semināru, aizpildot 
pieteikšanās anketu, kas pieeja-
ma skenējot zemāk esošo QR 
kodu vai saitē: https://ej.uz/
VIN2025-Madona. Vietu skaits 
ir ierobežots!

MONTA ANANIČA,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas vecākā 

speciāliste uzņēmējdarbības 
atbalsta jomā

Atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanai 
Madonas novadā

eiro – apmērā  par 1 jaunieša nor-
mālā darba laika ietvaros nostrā-
dātajām stundām. 

Konkursu nolikumi un pietei-
kuma veidlapas pieejamas www.
madona.lv sadaļā vai www.busi-
nessmadona.lv sadaļā “Grantu kon-
kursi”. 

Kopš 2024. gada Madonas Biz-
nesa attīstības centra 1. stāvā  
(Saieta laukums 2a) savu darbību 

ir uzsākusi Digitālā mārketinga 
un sociālo tīklu dizaina darbnī-
ca, ko izveidojusi Madonas nova-
da pašvaldība sadarbībā ar Vidze-
mes plānošanas reģionu projekta 
“Uzņēmējdarbības atbalsta pasā-
kumi Vidzemes plānošanas reģio-
nā” ietvaros. Darbnīcu ikviens 
Madonas novada komersants var 
izmantot digitālā mārketinga ak-
tivitāšu īstenošanai – produktu 

foto, video prezentācijas, podkās-
ti un vebināri un citi radošie pro-
jekti un ieceres. Darbnīcā pieeja-
mais studijas aprīkojumus komer-
santiem ir bez maksas. Ar to iepa-
zīties iespējams www.businessma-
dona.lv. 

2024. gadā izstrādāts būvpro-
jekts un šobrīd ir uzsākts būvdarbu 
iepirkums “Industriālās zonas 
un uzņēmējdarbības infrastruk-

Digitālā mārketinga un sociālo tīklu dizaina darbnīca Biznesa attīstības centra 1. stāvā.

Izstrādāts būvprojekts un šobrīd ir uzsākts būvdarbu iepirkums industriālās zonas un uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveidei Madonas pilsētā Saules ielā 71.

Uzņēmējdarbības jomas budžets 2025. gadā 
/ EUR /



AKTIVITĀTES 13Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

Madonas novada fonds 
janvārī izsludina 7. LEADER 
projektu pieņemšanas kārtu 
nevalstiskajām 
organizācijām. LEADER 
projektu iesniegšanas 
laiks – no 2025. gada 
10. februāra līdz 10. martam.

Pretendenti: MNF darbības 
teritorijā reģistrētas NVO, kuru 
biedri ir MNF teritorijā reģistrēti 
iedzīvotāji.

Attiecināmās izmaksas:
 � rīcībā 3.1. “Sabiedrības īste- 

LEADER 7. kārta NVO projektiem izsludināta

notas aktivitātes” vietējās te-
ritorijas (tostarp dabas un kul-
tūras objektu) sakārtošanai, lai 
uzlabotu pakalpojumu pieeja-
mību, kvalitāti un sasniedzamī-
bu, sabiedrisko aktivitāšu (to-
starp viedo ciemu, apmācības 
un interešu klubu, kultūras, vi-

des aizsardzības, sporta un citu 
brīvā laika pavadīšanas veidu) 
dažādošanai maksimālā attieci-
nāmo izmaksu summa vienam 
projektam ir 12 000 EUR; pa-
mata atbalsta intensitāte 70%, 
maksimālā atbalsta  intensitā-
te 90%, ja tiek izpildīti noteikti 

SVVA stratēģijas kritēriji.
 � rīcībā 3.4. “Praktiskas 

prasmes un zināšanas” sabied-
risko aktivitāšu (apmācības) 
dažādošanai maksimālā attieci-
nāmo izmaksu summa vienam 
projektam ir 1100 EUR; pamata 
atbalsta intensitāte 70%, mak-
simālā atbalsta  intensitāte 
90%, ja tiek izpildīti noteikti 
SVVA stratēģijas kritēriji.

Vairāk informācijas skatīt 
mājaslapā www.mnf.lv vai pie-
sakoties konsultācijām, zvanot 
pa tālruni 27527343.

Mētrienas pagasta sieviešu 
biedrība “Ābele” realizē 
LEADER projektu “Padziļināta 
aušanas tehnoloģiju 
apgūšana” biedrības vadītājas 
Ligitas Tumanovas un aušanas 
pasniedzējas Ilzes Mailītes 
vadībā. 

Projekts tika iesniegts izsludi-
nātajā LEADER projektu iesniegu-
mu pieņemšanas 5. kārtā. Projek-
ta kopējais finansējums – 1078 
eiro; publiskais finansējums – 980 
eiro; privātais finansējums – 98 
eiro – aušanas pulciņa dalībnieču 
līdzfinansējums. Projekta realizā-
cijas laiks – no 2024. gada novem-
bra līdz 2025. gada maijam. Pro-
jektā iesaistītas Mētrienas pagas-
ta iedzīvotājas, kā arī dalībnieces 
no Ļaudonas pagasta un Madonas, 
kuras pārstāv sekojošas iedzīvotā-
ju grupas: pirmspensijas vecuma 
grupa, pensijas vecuma grupa, 
darba spējas vecuma grupa, bez-
darbnieces, personas ar invalidi-
tāti, sievietes bērna kopšanas at-

vaļinājumā. Pavisam kopā  17 da-
lībnieces. 

Projekta ietvaros tiek apgūtas 
dažādas teorētiskas un praktiskas 
zināšanas par šādām tēmām: 
vienkāršie un kombinētie audumi, 
rožceliņi un dreļļu audumi, audu 
rakstotais audums, divu kārtu au-

dumi, dubultaudumi, izstrādāju-
mu kompozīcija etnogrāfijā. No-
darbībās tiek apgūtas audumu 
tehnisko zīmējumu nolasīšanas 
un uzzīmēšanas prasmes, aužamo 
steļļu uzbūve un sagatavošana 
darbam, nītīšana, šķietu un mate-
riālu izvēle, bizes sagatavošana 

lakatu aušanai un citas prasmes. 
Nodarbībās pieejams plašs audu-
mu paraugu klāsts, ko veidojusi 
aušanas pasniedzēja.  

Lielā rosība biedrības “Ābele” 
telpās nenorimst arī sestdienās 
un vakara stundās. Te sajūta glu-
ži kā bišu stropā, kur visi aktīvi 
rosās un katrs zina savu darbu, 
viens otram palīdzot un vienam 
otru atbalstot. Ne velti latviešiem 
bites ir čakluma simbols.

 “Bitīt bija čakla sieva,
Liela darba darītāja:
Pilnu stropu tā pienesa
Zelta vaska rituļiem.”       
Paldies mūsu pieredzējušajām 

audējām Mārītei Siliņai un Daigai 
Podiņai par atbalstu un padomu.        

Projekta noslēgumā maijā 
taps izstāde, kurā nokļūsim krāsu 
un rakstu pasaulē – būs skatāmi 
linu dvieļi, košie rožceliņi, dreļļu 
paliktņi, tuneļšalles, krāsainie la-
kati un tautisko brunču audumi.   

VALDA OTVARE,  
projekta dalībniece                

Krāsu un rakstu pasaulē

Latvijas skolu 
Ziemas festivāls!

Latvijas skolu Ziemas 
festivāla organizatorisko 
vadību nodrošina Latvijas 
Sporta federāciju padome 
sadarbībā ar Madonas 
novada domi un sporta 
veidu federācijām.

Latvijas skolu Ziemas festivāls 
ir kompleksas ziemas sporta 
veidu sacensības skolēniem ar 
mērķi jebkuram skolēnam bez 
profesionālām iemaņām 
ziemas sporta veidos ļaut 
piedalīties sacensībās, kas 
veicina jauniešus nodarboties 
ar ziemas sporta veidiem.
Festivāla norises vieta un 
laiks: Madonas novads, 
Ērgļi, Briežkalns un 
Smeceres sils, 2025. gada 
14. februāris. 
Sacensības notiks  
13 individuālajās un komandu 
disciplīnās – biatlonā, 
distanču slēpošanā, kalnu 
slēpošanā, frīstaila 
snovbordā, hokejā 3x3, 
slidošanā, ragaviņu sportā, 
ziemas orientēšanās ar 
slēpēm, kērlingā, frīstaila 
slēpošanā, ziemas volejbolā 
un disku golfā.

Sacensību programmā 
iekļautie sporta veidi: 

Ērgļos:
 � Biatlons
 � Disku golfs
 � Distanču slēpošana
 � Sniega volejbols
 � Hokejs 3x3
 � Ragaviņu sports
 � Galda hokejs
 � Slidošana

Briežkalnā:
 � Kalnu slēpošana
 � Snovbords
 � Frīstaila slēpošana
 � Frīstaila snovbords

Smeceres silā: 
 � Ziemas orientēšanās 

ar slēpēm.

Atklāšanas ceremonija 
notiks 14. februārī,  
plkst. 10.30,  
pie Ērgļu vidusskolas. 

Noslēguma ceremonija 
notiks 14. februārī,  
plkst. 18.30,  
Ērgļu Saieta namā.

Nepiemērotu laika apstākļu 
gadījumā festivāla 
organizatoriem ir tiesības 
mainīt sacensību laikus un 
vietu, par to paziņojot 
dalībniekiem ne vēlāk,  
kā līdz 7. februārim. 

Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzejs ar prieku 
aicina visus zinātkāros 
piedalīties erudīcijas konkursā 
“Erudīts 2025”, kas notiks trīs 
reizes no 1. februāra līdz 
5. aprīlim.

 Šī ir unikāla iespēja bagātināt 
savas zināšanas un sajust, kādas 
emocijas dod skaidra domāšana, 
gudrība un erudīcija. Informācijas 
pārbagātajā laikmetā mēs piedā-
vājam tikšanos ar reāliem, pārbau-
dītiem un pētītiem faktiem, kas 
sniedz dziļu ieskatu Madonas no-
vada bagātajā vēsturē, kultūrā un 
tās mantojumā, sportā, sabiedris-
kajā dzīvē un citos procesos.

Kāpēc piedalīties? 

Konkursa jautājumus izstrādā 
vietējie speciālisti – vēsturnieki, 
novadpētnieki un kultūras darbi-
nieki, kuri rūpīgi pētījuši Madonas 
novada vēsturi un kultūru. Jautā-
jumi tiek veidoti, balstoties uz vēs-
tures avotiem un pētījumiem, pa-
darot spēles saturu unikālu, izglī-
tojošu un arī izklaidējošu. Dalīb-
niekiem tiks piedāvāta kafija, tēja 
un neliels cienasts, radot sirsnīgu 
un draudzīgu atmosfēru.

Norises kārtība 

Konkursa pirmā spēle notiks 

Piedalies erudīcijas konkursā “Erudīts 2025”!
priekšmetu krātuvē Sarkaņos. 
(Reģistrācija dalībai 1. spēlei  bija 
līdz 28. janvārim) 

Komandā var būt līdz 5 dalīb-
niekiem, pieteikšanos iespējams 
veikt gan Madonas muzeja mā-
jaslapā, gan klātienē Madonas 
novadpētniecības un mākslas 
muzeja izstāžu zālēs (Skolas iela 
10a, Madona), gan pa tālruni 
64823844.

Balvas un pārsteigumi 

Katras spēles uzvarētāji sa-
ņems balvas, savukārt koman-
dām, kuras piedalīsies visās spē-
lēs, tiks pasniegtas simboliskas 
piemiņas veltes. Papildus tam tiks 
piešķirta īpaša balva komandai ar 
radošāko nosaukumu.

Sagatavojies un piedalies! 

“Erudīts 2025” ir piemērots 
ikvienam. Tā ir lieliska iespēja aiz-
raujoši pavadīt laiku un iegūt jau-
nu skatījumu uz Madonas novada 
bagāto mantojumu. Tiekamies!

Vairāk informācijas: www.
madonasmuzejs.lv vai pa tālruni 
64823844.

Informāciju iesūtīja  
SANTA JAUJENIECE,  

Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skolas 

vadītāja

1. februārī Haralda Medņa 
Dziesmusvētku skolā, otrā spē-
le – 1. martā Madonas novad-

pētniecības un mākslas muzeja 
izstāžu zālēs, bet trešā spēle – 5. 
aprīlī Etnogrāfijas un sadzīves 

Mētrienas pagasta biedrības “Ābele” dalībnieces.



IESAISTIES!14 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

Madonas novada bibliotēka ir sagatavo-
jusi 2 aptaujas anketas, lai noskaidrotu iedzī-
votāju viedokli par Madonas novada biblio-
tēkas darbu un pašvaldības publisko biblio-
tēku darbu Madonas novadā:

 � Aptauja par Madonas novada bib-
liotēkas darbu https://forms.gle/PBZ5t3P-
KWhogBncY7 – iespēja izteikt viedokli par 
Madonas novada bibliotēku (Skolas ielā 12, 
Madonā), darbiniekiem, sniegtajiem pakal-
pojumiem.

 � Aptauja par bibliotēku darbu Ma-
donas novadā https://forms.gle/yCs4KX5L-
hX8PUzJRA – iespēja izteikt viedokli par 
jebkuru pašvaldības publisko bibliotēku 
Madonas novadā.

Anketas ir anonīmas, iegūtie dati tiks iz-
mantoti apkopotā veidā.

Jūsu viedokli aicinām izteikt no 2025. 
gada 3. februāra līdz 3. martam.

2025. gads vēl tikai uzņem 
apgriezienus, bet Madonas 
novada bibliotēka jau 
parūpējusies par plašu 
aktivitāšu piedāvājumu – 
sākot no nodarbībām pašiem 
mazākajiem kopā ar vecākiem, 
vecvecākiem un auklītēm, līdz 
pārskatu pieņemšanai, Egles 
dienas svinībām Madonā un 
datorapmācībām senioriem.

Madonas novada pašvaldība, 
sadarbojoties ar Viedās adminis-
trācijas un reģionālās attīstības 
ministriju (VARAM), projekta “Sa-
biedrības digitālo prasmju attīstī-
ba” ietvaros ir uzsākusi digitālo 
prasmju izglītības programmu ie-
dzīvotājiem, lai attīstītu iedzīvo-
tāju digitālās pašapkalpošanās 
prasmes un kompetences. Katram 
izglītības programmas dalībnie-
kam, balstoties uz pašnovērtējuma 
zināšanu testu, tiek rekomendēts 
piemērotākais izglītības program-
mas līmenis un apguves veids. Ma-
donas novada bibliotēkā jau nori-
sinājušās vairākas apmācību die-
nas, kuru laikā apmācīti cilvēki ar 
1. un 2. līmeņa digitālajām pras-
mēm. Prieks par lielo atsaucību un 
ieinteresētību, kas nozīmē, ka 
mūsdienu sabiedrībai ir svarīgi būt 
lietas kursā par digitālo rīku iz-
mantošanu un iespējām, lai veik-
smīgi tos integrētu savā ikdienas 
dzīvē.

Madonas novada bibliotēkas 
Pakalpojumu nodaļa ir tā vieta, 
kurā iespējams saņemt visdažādā-
kos pakalpojumus – izdruka, ko-
pēšana, skenēšana, žurnālu, grā-
matu līdzņemšana uz mājām, uz-
ziņas visdažādākajās nozarēs, 
tostarp par Eiropas Savienību, 
konsultācijas par e-pakalpoju-
miem, tajā skaitā, šobrīd tik aktu-
ālais e-paraksts, piekļuve biblio-
tēkas abonētajām datubāzēm – 
Letonika, News.lv jeb Lursoft laik-

rakstu bibliotēka, Nozare.lv un 
LETA arhīvs, Encyclopædia Britan-
nica Library Editiona, kā arī brīva 
piekļuve plašajam novadpētniecī-
bas materiālu krājumam.

Ja saistošas šķiet grāmatas 
elektroniskā formātā, tad jebkura 
pašvaldības publiskā bibliotēka ir 
īstā vieta, lai interesētos par pie-
kļuves datiem 3td e-GRĀMATU 
bibliotēkai.

Atgādinām, ka sadarbībā ar 
Latvijas Neredzīgo bibliotēku Ma-
donas novada bibliotēka izsniedz 
grāmatas palielinātā drukā, grā-
matas vieglajā valodā un audio-
grāmatas (klausāmgrāmatas). Pie-
lāgota literatūra vājredzīgajiem ir 
radīta, lai padarītu lasīšanu pie-
ejamāku un ērtāku cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem. Piedāvājam 
mājapkalpošanu – grāmatu piegā-
di lasītājiem dzīvesvietā. Piedāvā-
tie pakalpojumi ir bez maksas.

Madonas novada bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļā ir plašs 
un saturiski daudzveidīgs grāmatu 
krājums pirmsskolas vecuma bēr-
niem. Grāmatas palīdz iepazīt pa-
sauli, stimulē iztēli un veicina va-
lodas attīstību. Tās ir neaizstāja-
mas, lai bērni augtu gudri un zi-
nātkāri. 

2025. gada 8. janvārī Latvijas 
Nacionālais dabas muzejs paziņo-
ja Latvijas gada dzīvnieku – šogad 
tas ir ezis. Lai iepazītu grāmatas 
par mazo, čaklo un atjautīgo dzīv-
nieciņu, bērnu literatūras nodaļa 
janvārī bija sagatavojusi tematisku 
nodarbību pirmskolas un jaunākā 
skolas vecuma bērniem “Mazs, 
mazs vīriņš, adatu kažociņš”, no-
darbības apmeklēja liels zinātkāru 
un ieinteresētu bērnu skaits.

Bērnu literatūras nodaļa iz-
strādājusi īpašu lasīšanas veicinā-
šanas programmu 3 un 4 gadus 
veciem bērniem un vecākiem “Lel-
les Šarlotes skola mazajiem”. Plā-
notas 4 nodarbības: 1. Kas ir bib-

Bibliotēkā gads aizsācies aktīvi

liotēka un kur dzīvo grāmatas? 2. 
Tik dažādās grāmatas. 3. Klausies, 
stāstīšu tev pasaku! 4. Izlaidums!

Pirmā tikšanās – 22. februārī 
plkst. 10.30–11.30 Madonas no-
vada bibliotēkas bērnu literatūras 
nodaļā. Lelles Šarlotes skolai aici-
nām pieteikt 3–4 gadus vecus bēr-
nus, kuri kopā ar vecākiem vēlas 
atklāt un iepazīt krāšņo un daudz-
veidīgo grāmatu pasauli. Vietu 
skaits ierobežots, tādēļ lūgums 
pieteikties līdz 20. februārim pa 
tālruni 64821926 vai rakstot uz: 
liga.filipova@madona.lv.

Kopš 2024. gada aktivitātes 
“SMS: “Esmu bibliotēkā. Pievie-
nojies!”” vienuviet pulcina mazu-

ļus ar vecākiem, vecvecākiem vai 
auklītēm, lai iepazītos, sadraudzē-
tos, izkustētos, paspēlētos un labi 
pavadītu laiku mājīgās telpās. Šo-
gad, sadarbībā ar Europe Direct 
Gulbenē pasākumu norises vietā 
Madonā piedāvāsim iekļaujošas un 
izglītojošas aktivitātes “Atnāc un 
uzzini!”, piesaistot iedvesmojošus 
cilvēkus, jomas ekspertus, popu-
larizējot vienu no Eiropas Komisi-
jas prioritātēm “Rūpes par mūsu 
dzīves kvalitāti”. Tuvākās tikšanās 
paredzētas jau 4. un 18. februārī.

Bērnu literatūras nodaļā jūs 
gaidīsim arī 15. februārī plkst. 
10.30–12.00 uz šī gada pirmo 
Ģimeņu sestdienas aktivitāti 

bibliotēkā “Katrs gads ir īsts un 
silts! – atceramies 2024. gadu”.

28. februārī, atzīmējot 20 ga-
dus, kopš Madonas novada biblio-
tēkā darbojas Europe Direct infor-
mācijas centrs, ikvienu interesen-
tu aicināsim un nelielu svētku 
koncertu. Šajā dienā piedāvāsim 
arī nelielus konkursus un prezen-
tāciju par 20 gados paveikto.

Bibliotēka ir vieta, kur tu vien-
mēr esi gaidīts. Uz tikšanos!

Bibliotēkas kolektīva vārdā,
DAIGA POČA-LAPIŅA

Madonas novada bibliotēkas 
direktores vietniece

Īpaši vakari kopā ar izciliem 
mūziķiem un viņu stāstiem, 
kuri ar savu sirsnību un 
talantu aizkustinās ikvienu. 
Tevi sagaida dvēseliska 
atmosfēra, neaizmirstami 
muzikāli piedzīvojumi un 
iedvesmojošas sarunas.

Tu dziedi, spēlē vai vienkārši 
mīli mūziku? Šis ir vakars Tev! At-
klāj mūzikas pasauli, smelies ide-
jas un ļaujies radošumam kopā ar 
līdzīgi domājošiem cilvēkiem.

Iedvesmas vakaru mērķis ir ie-
dvesmot bērnus un jauniešus dzie-
dāt korī vai kā citādi izpausties 
mūzikā un attīstīt viņu muzikālās 
prasmes, ņemot vērā, ka nākamais 
gads ir Skolēnu dziesmusvētku 
zīmē. Iedvesmas vakari domāti ik-
vienam, kuri meklē pozitīvas emo-
cijas un radošu gaisotni, kurā var 
brīvi izpausties. 

Neformālā gaisotnē Tev būs 
iespēja satikt līdzīgi domājošus 
cilvēkus, uzklausīt profesionālus 
padomus un varbūt pat kopīgi at-
rast motivāciju darīt vairāk – dzie-
dāt, komponēt, muzicēt vai turpi-

nāt citus radošos sapņus un varbūt 
arī Tu vari kļūt par daļu no Dzies-
musvētku tradīcijas.

Gaidāmie Iedvesmas vakari:

07.02. plkst. 18.00  
Kārlis Kazāks
07.03. plkst. 18.00  
Māra Upmane – Holšteina
04.04. plkst. 18.00  
Andrejs Reinis Zitmanis

Ieejas maksa: EUR 5; bērniem 
un skolēniem – bez maksas. 
Biļetes var iegādāties Haralda 
Medņa Dziesmusvētku skolā.

Reģistrējieties, skenējot QR 
kodu!

Piedzīvo iedvesmas pilnus vakarus, kur mūzika un stāsti 
satiekas tuvplānā ar talantīgiem mūziķiem!

Informāciju sagatavoja ZANE KUMSĀRE,  
Haralda Medņa kultūrizglītības centra “Dziesmusvētku skola” izglītojošā darba speciāliste

Aptauja par bibliotēku darbu Madonas novadā
Aicinām piedalīties Madonas novada bibliotēkas veidotajā aptaujā, kuras mērķis ir 
noskaidrot Jūsu vērtējumu par bibliotēku darbu Madonas novadā, lai nodrošinātu 
mūsdienīgus, kvalitatīvus un tieši Jums atbilstošus bibliotēkas pakalpojumus.

Informāciju sagatavoja  
DAIGA POČA-LAPIŅA,  

Madonas novada bibliotēkas  
direktores vietniece, tel. Nr. 64820913 



PASĀKUMI 15Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

Izstādes “Mūsu Danute” ietvaros 

1. martā plkst. 14.00
Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja izstāžu zālē

DEJAS MEDITĀCIJA
Līdzi jāņem: viegli, klusi apavi vai zeķītes.  
Priekšzināšanas nav nepieciešamas. 
Ieeja bez maksas

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja izstāžu 
zālēs no 2025. gada  
15. februāra būs apskatāma 
piemiņas izstāde, kas  
veltīta māksliniecei, 
muzejpedagoģei, mākslas 
pasniedzējai, teātra 
improvizatorei, ģimenes 
cilvēkam un ļoti sirsnīgai, 
gaišai, radošai personībai – 
mūsu Danutei Vēzei.

Danute Vēze (04.02.1974.–
03.05.2024.) mūsu atmiņās dzīvo 
kā pozitīva un daudzpusīga māks-
liniece, kurai patika eksperimentēt 
un atklāt sevi dažādos mākslas 
virzienos – akvareļos, tekstil-
mākslā, suvenīrmākslā. Mākslinie-
ce savu iedvesmu allaž meklējusi 
un atradusi dabā – tās krāsās, for-
mās, noskaņā. Danutes radītie dar-
bi eksponēti vairākās izstādēs Lat-
vijā, tostarp Madonas muzejā, kā 
arī privātkolekcijās. 

Madonas muzejs uzrunāja sa-
biedrību, aicinot izstādei iesniegt 
Danutes radītos darbus, cieņā, pa-
teicībā un mīlestībā kopīgi radot 
mākslinieces daiļradei veltītu iz-
stādi. 

Danute Vēze beigusi Rīgas Lie-
tišķās mākslas koledžu un Rēzek-
nes augstskolu. Strādājusi Mado-
nas Bērnu un jauniešu centrā un  
J. Simsona Madonas mākslas sko-
lā. Danute bija mākslas pasniedzē-
ja, kura ar bērniem prata apbrīno-
jami viegli saprasties un, caur ra-
došu un izzinošu  prizmu, tika ie-
pazīta mākslas pasaule. Tas bija 
viņas miers, laipnība un aizrautība, 
kas iedvesmoja kā mazus, tā lielus. 

No 2010. līdz 2019. gadam, Da-
nute bija mūsu – kolēģe Madonas 

No 18. februāra mākslas 
cienītāji ir aicināti aplūkot 
tekstilmākslinieces Intas 
Amoliņas personālizstādi 
“HORIZONTI”.

Cesvaines pilī apskatāmā iz-
stāde HORIZONTI ir veltījums do-
mām, ko veido mākslinieces Intas 
Amoliņas uzmanība un jutīgums, 
kā arī apņemšanās attēlot pasaules 
uztveri par mūsu laikmeta iezī-
mēm. 

Izmantojot horizonta terminu 
kā sākuma un vienojošu punktu, 
Inta Amoliņa aicina iepazīt radītos 
tekstildarbus un stāstus, lai veici-
nātu iespēju pārdomāt ne tikai pa-
gātni, bet arī nākotnes vīziju, kā 
arī pakavēties šodienas mirklī. 
Tajā pat laikā patiesa vēlme sagro-
zīt priekšstatu par horizontu kā 
bezgalības izpausmi, dažādu līni-
ju, laukumu un krāsu daudzveidī-
bā, iedomātā horizonta līnija kļūst 
par nenotveramu mirāžu. Tāpat kā 
tekstilmākslā nav skaidru robežu, 
tā pārliecība par iespējamiem vai-
rākiem horizontiem ir aizkustino-
ša doma, lai to pārbaudītu un pie-
rādītu, ka arī iluzorais ir sasnie-
dzams. Pretēji šīm prāta un domu 
vibrācijām, Inta Amoliņa ar sa-
viem darbiem spēj radīt līdzsvaru 
un sajūtu par pasauli, kurā nozīme 
ir elitārai pieejai dabiskajam, ma-
teriāliem, tekstūrai, reljefam un 

Kultūras un mākslas centrs Cesvaines pils aicina
padziļinātai toņu nianšu izpētei, 
kas realizētas ģeometriskās kom-
pozīcijās.

Savu, tolaik netradicionālu, 
tekstilmozaīkas valodu Inta Amo-
liņa sāka veidot 1980. gados, un 
turpina to pilnveidot joprojām. 
Līdz ar to katrs eksponētais darbs 
sakņojas pieredzes dimensijā, spē-
cīgā kustības sajūtā un spējā atrast 
savu unikālu būtību. Savā radoša-
jā darbībā tekstilmozaīku kā iz-
teiksmes līdzekli māksliniece in-
terpretējusi tekstilminiatūrās, ap-
ģērbā un lielformāta tekstilijās. 

Inta Amoliņa 1997.–2018. ga-
dam bija Latvijas Mākslas akadē-
mijas Modes dizaina nodaļas do-
cente, kā arī vairāku jauno modes 
mākslinieku un dizaineru konkur-
su žūrijas locekle. Mākslinieces 
tekstildarbi eksponēti izstādēs 
Šveicē, Beļģijā, Francijā, Lielbritā-
nijā, Igaunijā, Lietuvā, Nīderlandē 
un Vācijā.

Intas Amoliņas izstāde Cesvai-
nes pilī būs skatāma līdz 17. mar-
tam.

Vēl līdz pat 3. martam Ces-
vaines pilī un Cesvaines Tūrisma 
centrā ir skatāma Mednieku kluba 
“Murmastiene” organizētā putnu 
un dzīvnieku izbāzeņu izstāde. Iz-
stādītie dzīvnieki un putni ir atras-
ti vai nomedīti Murmastienes te-
ritorijā. Izstādē izbāzeņi ir ataino-

ti kustībā ar mērķi – izglītot sa-
biedrību par dabas likumiem mežā, 
kā arī mednieku un taksidermistu 
darbu, kā arī mednieku lomu to 
uzraudzībā.

Izstādes darbu autori ir vieni 
no labākajiem taksidermistiem 
Latvijā, kas guvuši godalgas arī Ei-
ropas līmeņa taksidermijas izstā-
dēs: Dāvis Rīters, Valdis Roze, Ar-
nis Hūns un Jānis Granāts.

Savukārt, 8. martā plkst. 
14.00 aicināsim uz muzikālu tik-
šanos ar Dinu un Dženiferi Sume-
ragiem. Tas ir muzikāls ģimenes 
duets, kas sastāv no balss un kla-
vierēm. Pianiste Dženifere ir iegu-
vusi bakalaura un maģistra grādu 
džeza klavieru specialitātē Itālijas 
mūzikas konservatorijā, kā arī ie-
guvusi otro vietu džeza pianistu 
konkursā “Il Pianista sul Tevere” 
Romā, Itālijā. Baritons Dins ir ie-
guvis bakalaura grādu akadēmis-
kajā dziedāšanā J. Vītola mūzikas 
akadēmijā pie Latvijas Nacionālās 
Operas baritona Samsona Izjumo-
va. Duets priecēs klausītājus ar 
klasiskās, džeza un populārās mū-
zikas skaņdarbiem.

Informāciju sagatavoja
LINDA VIZUMA,

kultūras un mākslas centra 
Cesvaines pils vadītāja 

Izstāde “MŪSU DANUTE”

darbos, kurus raksturo Danutei 
piemītošais gaišums un vieglums. 
Starptautiski pieprasīts bijis arī 
Danutes radītais zīmols “Madona 
Twigs” – unikāli mākslas darbi, kur 
izejmateriāls ir tik daudzkrāsainais 
un dažādais krūmu kociņš – pie-
spraudes, matu sprādzes, kakla 
rotas, vīriešu tauriņi.

Līdzās pedagoģes darbam Da-
nutes aizraušanās bija improvizā-
cijas teātris un dejas meditācija. 
Danute ap sevi prata pulcēt līdz-
gaitniekus, pateicoties savai sirsnī-
bai, patiesumam, humoram, ener-
ģijai un pozitīvajai attieksmei pret 
dzīvi. 

Danute ir teikusi: “Vizuālā 
māksla ir klusa māksla, ko daudzi 
nemāk lietot. Radošums ir ļoti 
trausls, un tam vajag labus apstāk-
ļus.” Māksliniece arī izteikusi savas 
pārdomas par gleznošanu: “Es, to 
darot, atpūšos, jo es lietoju savu 
dāvanu! Kad mēs lietojam to, kas 
ir mūsu dāvana, mēs vislabāk arī 
jūtamies. Tāpēc jau arī mākslinie-
ki nemitīgi atgriežas pie savas no-
darbes.”

Piemiņas izstāde “Mūsu Danu-
te” – vēstījums par gaišo, radošo, 
trauslo un netaisnīgi ātri aprauto 
mākslinieces daiļradi, izstādē ska-
tot novadnieku deponētos mākslas 
darbus, ko  Danute savulaik radī-
jusi. 

Aicinām uz izstādes atklāša-
na 15. februārī plkst. 14.00, Ma-
donas novadpētniecības un 
mākslas muzeja izstāžu zālēs, 
mazajā zālē, Skolas iela 10a. Iz-
stāde  būs apskatāma līdz 23. 
martam.

Izstādes laikā tiks organizēti 
arī dažādi pasākumi, kas saistīti ar 
Danutes dažādo interešu loku, 
draugiem un kolēģiem – aicinām 
sekot informācijai mājaslapā www.
madonasmuzejs.lv, kā arī Madonas 
muzeja sociālajos kontos.

Sagatavoja  
SIGNE PRUŠAKEVIČA,

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja Izglītojošā 

darba nodaļas vadītāja 

muzejā. Mākslas nodaļas vadītāja, 
mākslas izstāžu organizatore, kā arī 
lieliska muzejpedagoģe. Viņai pa-
tiesi izdevās aizraujošā un radošā 
veidā iepazīstināt ar mākslas un 
muzeja pasauli. 

Danutes radošie eksperimenti 
mākslā atspoguļojas balinātajos 
tekstildarbos, autortehnikā dari-
nātos – kūpinātos linu dvieļos ar 
pupu mizu nospiedumiem, apglez-
notajās aploksnēs un daudzos citos 



AFIŠA16 Madonas Novada Vēstnesis
2025. gada janvāris

19. februārī plkst. 12.00
Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja 

 izstāžu zālēs

Senioru tikšanās cikls  

“Dzīves un mākslas krāsās”
Februāris – sveču mēnesis,  

aicinām seniorus uz kopīgu radošu meistarklasi – sveču liešanu  
(materiāli tiks nodrošināti).

Ieeja bez maksas

Ceļojošā  
izstāde 

“Latviskās 
dzīvesziņas 
dievestība 

tautas vēsturē. 
Dievturībai – 

100”’ 

No 8. februāra Madonas 
novadpētniecības un 
mākslas muzejā Izstāžu 
mazajā zālē, svinot 
dievturības vārda 
simtgadi, dievturi 
sadarbībā ar muzejiem 
un izstāžu zālēm piedāvā 
atklāt dievturības vēsturi 
un aptaustīt sarūpētos 
nacionālos dārgumus no 
Latvijas muzeju 
krātuvēm.

Ceļojošo izstādi “Latvis-
kās dzīvesziņas dievestība 
tautas vēsturē. Dievturībai – 
100” Madonas muzejā atklās 
8. februārī plkst. 13.00.  At-
klāšanas dienā muzejā nori-
sināsies arī divi priekšlasīju-
mi: “Tradicionālo reliģisko 
priekšstatu liecības Latvi-
jas arheoloģiskās izpētes 
materiālos” Jānis Kušķis un 
“Mezglu raksti – zudusī 
latviešu valodas rakstības 
sistēma” Uģis Nastevičs 
(Ph.D.)

Līdzās planšetēm ar attē-
liem un tekstiem, uz galdiem 
un vitrīnās būs apskatāmi 
eksponāti – daļa no tiem ap-
taustāmi, tostarp Latvijas 
muzejos aplūkojamu vēstu-
risku priekšmetu kopijas un 
modeļi, atvieglojot satura 
uztveramību neredzīgajiem 
viesiem –, papildus paplaši-
nāts saturs viedtālruņos pie-
ejams caur kvadrātkodiem. 
Ceļojošās izstādes vienojošo 
daļu katrā novadā kuplina 
vietējais dievturīgais manto-
jums, kā arī tematiskas lek-
cijas un tikšanās ar dievtu-
riem. 

 Lekciju tēmām un lai-
kiem lūdzam sekot līdzi 
www.madonasmuzejs.lv, ht-
tps://100.dievturi.lv un Ma-
donas muzeja sociālajos 
tīklos. Izstāde Madonā būs 
apskatāma līdz 2025. gada 
30. martam.

Sagatavoja  
ELĪNA KRUPKO,  

Madonas 
novadpētniecības  un 

mākslas muzeja  
Mākslas nodaļas vadītāja

Jaunieti, piesakies 
projektam!

Madonas novada pašvaldība 
sadarbībā ar Jaunatnes 
starptautisko programmu 
aģentūru aicina jauniešus 
vecumā no 15 līdz 29 gadiem, 
kuri šobrīd nemācās, 
nestrādā un nav reģistrēti kā 
bezdarbnieki, piedalīties 
Eiropas Savienības 
līdzfinansētajā projektā 
“PROTI un DARI 2.0”

Tu iegūsi personalizētu pa-
sākumu programmu, kas izstrā-
dāta tieši Tev, balstoties uz Ta-

vām interesēm un vajadzībām, 
vērtīgas zināšanas, kas palīdzēs 
veiksmīgi iesaistīties darba tirgū 
vai atgriezties izglītībā. 

Tiks sniegts atbalsts arī pēc 
programmas beigām, lai palīdzē-
tu Tev veiksmīgi adaptēties jau-
najos izaicinājumos. 

Projekta norises termiņš – 
līdz 2027. gada 31. decembrim. 

Projekta kontaktpersona
INGA STRAZDIŅA,

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas vecākā 

speciāliste jaunatnes un 
ģimenes politikas jomā 

t. 27862080, e-pasts:  
inga.strazdina@madona.lv


